

SANDARA
DARBO ŽMONIŲ LAIKRAŠTIS
PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje \$2.50
Kanadoj ir Lietuvoj \$3.00
Pusė metų:
Amerikoje \$1.25
Kanadoj ir Lietuvoj \$1.50
Skelbimų kainas klauskite laišk.
"SANDARA"
327 E St., So. Boston, Mass.

SANDARA

SANDARA
LITHUANIAN WEEKLY
Published by Lithuanian National
League of America.
Consisting of 83 Branches, Located
in all largest cities of the U. S. A.
Represents over 10,000 Lithuanians
in the City of Boston and about
700,000 in the United States.
"SANDARA"
327 E St., So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 2408.

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS LAIKRAŠTIS

KAINA 5 CENTAI.

No. 11

So. Boston, Mass., Kovo (March) 13 d., 1924 m.

Metai XI

KUNIGAS GARMUS KIMBA PRIE "SANDAROS"

Nemunas Lenkams

Ar Lietuviai Pavada Lenkams Nemuną?

GENEVA, kovo 10 d. Pavartodamas visus savo gabumus, kad tinkamai sutaikinti ginčą už Klaipėdą, kuris skaitoma pavojingas visos šiaurinės Europos taikai, Norman H. Davis iš New York'o prikalbėjo lietuvius priimti su ažiavimu, kurs turės sutvarkyti ateinančią administraciją buvusiosios vokiečių teritorijos. Ponas Davis yra galva Tautų Lygos komisijos, kuri svarsto Klaipėdos klausimą. Lietuva tvirtina, kad ji esanti da vis karės padėtyje su Lenkija dėl Vilniaus klausimo, bet apsiėmė pripažinti Lenkijai privilegijas prie Nemuno upės.

Tokią žinią iš Genevos paduoda Associated Press, bet nesinori tikėti, kad Lietuva tikrai būtų galėjus pavesti lenkams šeiminkauti upėje, kuri bėga per patį Lietuvos vidurį! Tikimės, kad čia yra kokia klaida, įžėdžiantį dabartinę Lietuvos valdžią.

Kiek Sveria Markės už \$1 ?

Korespondentas iš Viennos praneša, kad pereitų metų lapkričio mėnesyje jis, keliaudamas po Vokietiją, sumanė išsimainyti vieną Amerikos dolerį į vienos markės popierinius pinigus, kad turėti "smulkių," bet turėjo mesti šalin savo sumanymą, kaip neišpildoma, nes tų markių būtų buvę tiek daug, kad vargu visos Vokietijos traukiniai jas pavežtų — jos būtų svėrę 2,100,000 metriškųjų tonų arba 2,300,000 Amerikos tonų!

Štai: vienės markės popierinis pinigas sveria pusę gramo, 2000 markių sveria vieną kilogramą, 2,000,000 markių sveria metrinį toną, o kad 1923 m. lapkrityje už \$1 buvo 4,200,000,000,000 markių, tai išėina už vieną dolerį buvo 2,100,000 metriųjų arba 2,300,000 amerikoniškų tonų vienmarkinių notų!

Paimant, kad žmogus galėtų suskaičiuoti 2 markes kas sekunda, ir skaičiuoti dieną naktį nevalgydamas, ne miegodamas — kiek laiko jis suskaičiuotų tas 4,200,000,000,000 markes? Gi 80,000 metų!

Šiaip: 2 notos į sekundą, 120 notų į minutą, 7200 notų į valandą, 172,800 notų į dieną, 51,840,000 į metus, paskaičius 300 dirbamų metuose dienų — tad visas notas reikėtų skaičiuoti 80,000 metų.

Apskaičiavęs, kaip ilgai reikėtų skaičiuoti tas markes ir kiek

daug jos svėrėtų, jis išsižadėjo savo "smulkiųjų."

Panaikinimas Rublių.

MASKVA, kovo 9 d. Išleista galutinis panaikinimas Maskolijos popierinių rublių: nuo balandžio 10 d. popieriniai rubliai bus išimti iš apyvartos, gi valstijos bankai tuos rublius priims išnaikinti iki balandžio 30 d. Išleista padavadyjimas, kad mainant reikės duoti 30,000 popierinių rublių už vieną naująją aukso notą.

"Cherry Pie" Suareštuoja 8.

NEW YORK, kovo 9 d. Cherry gatvės detektyvai susėkė, kad narkotikų pardavėjai turi slaptą susizinojimo žodį: "cherry pie" ir su jo pagalba suareštavo aštuonis narkotikų petliorius, tarp jų vieną 17-os metų merginą.

Detektyvų šeržentas Barney Boylan slankiojo prie Chatham aikštės, nuduodamas nervingus judėjimus, kad pro šoną praeitantis nepažįstamas paklausė: "jiešai štofo?" — "Taip." — "Eik prie 216 Cherry gatvės ir pasibaladok tris kartus; jei jie neatidarys, tai pakaužėk: "cherry pie." Detektyvas tokiu būdu buvo įleistas ir suareštavo vyrą, kurs sakėsi esąs Russell Ballard, jureivis inžinierius. Pasišaukęs daugiau detektyvų, Boylan'as tamsiuose rūimuose rado merginą ir vyrą ir nuodų pakelius. Detektyvai palaukė iš vidaus ir atėję penki kiti vyrai kuždėjo per skylę duryse: "cherry pie" — juos detktyvai išleido į vidų ir paskui visus drauge areštavo.

Maskolija Jieško \$650,000,000 Paskolos iš Anglijos.

LONDONAS, kovo 5 d. Maskvos korespondentas praneša per "Daily News," kad ateinančioje konferencijoje Anglijos su Maskolija, sovietų valdžia stengsis išgauti iš Anglijos kreditą ant 150,000,000 svarų sterlingų, išstęta per trejus metus. Taip esąs pasakęs Rakovski, sovietų charge' d'affaires paskirtas Londonui, kurs sugrįžo Maskvon aptarti prietikius su Anglija.

Kreditas iš Anglijos busias pareikalautas 67 nuoš. prekėmis ir 33 nuoš. pinigais. Pirmus metus Anglija turėtų duoti 40,000,000 svarų, antrus — 50,000,000 ir trečius — 60,000,000. Maskolija nuošimtį pradėtų mokėti už dvejų metų.

Rakovski, kurs neužlgo tikisi grįžti į Londoną kaip piinas ambasadorius, pareiškė, kad kre diti butinai reikalingi, jei Anglija nori turėti užsakymus iš Maskolijos. Jis pareiškia, kad niekas tas neis Raudonosios Armijos reikalams, tik viskas ekonominiams reikalams: audinių, laivams, kasyktoms, girininkystei, motorams, chemikalams, metalams ir lakunams — ir viską tą Maskolija imtų iš Anglijos, jei ten rastų pabargavimą. "Mes turime gauti pinigų pirma — mes pradėsime mokėti" — pasakęs Rakovski.

Lietuvos Muštiniai Pinigai.

LONDONAS. Lietuva, kuri dabar vartoja tik popierinius pinigus, neužlgo turės muštinius pinigus: manoma išmuštinti aukso pinigus 25 ir 50 litų, sidabro — 1, 2, 5 ir 10 litų ir smulkesnius pinigus iš geltono metalo, sudaryto iš vario ir aliuminijaus. Vario - aliuminijaus pinigus delto manoma daryti; kad jie bus labai kieti ir reikalau 600 atmosferų, kad juos išspausti, tokiu būdu netikrų pinigų dirbikams nebus galima jie padaryti. Tikroji šių pinigų vertė — bus 50 nuoš. to, kiek ant jų bus pažymėta, gi sidabrinuose piniguose bus už jų 60 nuoš. vertės sidabro. Geltonukai bus priverstinai priimtini (legal tender) iki 50 litų, gi sidabriniai iki 100 litų. Jų bus atmušta atsižiurint į gyventojų skaitlių. Aukšiniuose piniguose busianti pilna jų vertė auksu.

Reikia tikėtis, kad geltonieji varinukai pinigai bus paleisti į žmones ateinančią vasarą, ir būdžete yra atidėti iškaščiai jų padirbdinimui. Kada pradės daryti auksu ir sidabro pinigus, nėra sutarta. Yra abejonių, ar bus gera išleisti auksu ir sidabro pinigus. Visų kamynų pinigai taip nustumę, kad jie gali pradėti graibstyti Lietuvos pinigus ir užrubežė gali pradėti reikalauti tik vienu aukšinių Lietuvos pinigų, per ką gali padaryti kėblunų Lietuvos valstybiniam bankui. Delto Lietuvos bandymą su metaliniais pinigais atydziai daboja visa Europa.

Traukinys Įkrito į Upe

ST. ALBANS, Vt., kovo 11 d. Traukinys, einantis iš Bostono į Montreal šiandie susidaužė mylia nuo North Duxbury ant Central Vermont geležinkelio. Vienas pasazierius užmuštas ir dvylika sužeistų.

Traukinys išėjo iš Bostono vakar 8 val. vak. ir turėjo būti Montreal šiandie 8:10 val. Traukinys nepergreičiausiai bėgo, kad dėl nulužusios vėžės nušoko nuo bėgių ir įkrito į upę. Ledas ant upės išgelbėjo daugelį gyvasčių, nes jei upė nebutų buvus užšalus, būtų daugelis prigirę.

Užgriuvo 175 Angliakasių

CASTLE GATE, Utah, kovo 8 d. Šį rytą 9 valandą eksplozija Utah Fuel Co. kasykloje No. 2 užgriovė 175 angliakasius. Rodos kad visi turės žuti. Vėtyklės (fanai) eksplozijos suardytos pataisyta, bet maža iš jų naudos siunčiant į požemį tyrą orą, nes ten viskas liepsnoja ir gelbėtojai negali nė artyn prieiti. Gelbėjimo partijos galėjo ptaeiti tik bertainį mylios, bet iki tol nerado nė vieno angliakasio.

Pirmoji eksplozija buvo tokia didelė, kad užvertė įėjimą į kasyklas. Po pirmos didėsės eksplozijos sekė kelios kitos, mažesnės. Kasyklos turi pusantros mylios ilgio.

Castle Gate yra mažas miestukas su apie 1,700 gyventojų, 116 mylių nuo Salt Lake City.

Reikalauja Mirties Belgijos Išdavikui

PARYZIUS, kovo 8 d. Belgijoje statytas prieš teismą Jean Pire, 24 metų amžio, kaltinamas už tai, kad 1918 m., karės metu, jis pardavė Vokietijos nilitarėms valdžioms 136,000 vežimų medžio. Prokuroras reikalauja jam, kaip pagelbėjusiam šalies priešams karės laikų, mirties bausmės.

Šauta į Trockį

BERLYNAS, kovo 11 d. Buvo pasikėsinimas nušauti Leoną Trockį, buvusį Raudonosios armijos vadą. Trockiui esą pataikyta į keli į šlaunį. Į jį trisryk šovęs Kaukazo menševikas vardu Ovarilli. Trockis ir dabar gūlys lovoje Kaukazo kurorte ir yra stipriai saugojamas, kad kas prisitaikęs nenušautų jo.

Aliejaus Skandalas Čecho-Slovakijoje

PRAGA, kovo 8 d. Vakar didžiausias triukšmas sukelta Seime, kad prezidentas Tomašek laikė šermenų prakalbą už mus buvusį prezidentą Wilson'ą. Oppozicija šaukė: "Šalin su ištvirkusia valdžia! šaukite naujus rinkimus!" Vokiečių atstovai išėjo iš Seimo salės.

Mat čia buvo valdžioje skandalai su degtinės vėryklomis, suktybės su gazolino pirkimu armijai, už ką daug karininkų buvo suareštuota.

Premieras Svehla priešinasi paleidimui Seimo, remdamasis tuo, kad pirmesnieji trys rinkimai nepakeitė Seimo sąstato. Ir da jis išsireiškė, kad ne vienoje Čecho-Slovakijoje eina suktybės, bet visame sviete esąs ištvirkimas po karės. Išrinkta komisija ištyrinėti skandalus.

Amerikos aliejaus skandalas

Norėjo Areštuoti Redaktorių, bet Negavo Varantą

PEREITĄ ŠESTADIENĮ GAVO "SUMMONS" TRAUKTI
REDAKTORIŲ TEISMAN.

Eikvoja Teismams iš Žmonių Surinktus Pinigus

SUSITVERĖ "APSIGY NIMO KOMITETAS."

Įvelia vis naujus asmenis. Vienu tarpu net prezidento Coolidge vardas buvo įmaišytas su telegramais, bet jis išsisteisino. Su naujais liudyjimais apie stengimasi papirkti išėjo Filipinų gubernatorius Wood ir jo sunus. Įveltas vardas ir kelių senatorių, bet iki šiol da prie nieko neprieita. Susikompromitavę didžiūnai abiejų partijų: Republikonų ir Demokratų. Daug valdžiai nesmagumo daro prokuroras Daugherty, kurs neapsima gražumu rezignuoti.

Pereitą penktadienį, kovo 7 d., kun. Garmus, pasiėmęs advokatą p Shields ir Kneižį, nuvykęs į So. Boston municipalį teismą stengėsi gauti varantą suareštuoti "Sandaros" redaktorių, kam tas patalpino "Sandaroje" (8 No.) korespondenciją iš Cambridge, Mass., kurioje yra aprašyta kun. Garmaus prakalba. Teismas tą dieną varanto nedavė. Sekančią dieną, šeštadienį, kovo 8 d., jis vėl stengėsi gauti varantą ir suareštuoti "Sandaros" redaktorių, bet ir vėl varanto negavo. Vienok šį sykį teismas jam davė taip vadinamus "summons" arba teisę pakviesti redaktorių teisman, vienok be teisės areštuoti.

Palestina Nori \$12,500,000 Paskolos.

JERUZOLIMAS, kovo 8 d. Palestinos valdžia nori pasiskolinti \$12,500,000, kad varyt tolyn viešus darbus ir įsteigti žemdirbystės banką. Žemdirbiams privatės bankos neskolina, tad valdžiai reikia įsteigti žemdirbių bankas.

Respublikonai Paima Valdžią Graikijoje.

ATHENAI, kovo 10 d. Buvęs premieras Elentherios Venizelos pareiškė, kad jis šiandie išvažiuoja iš Graikijos, kad daugiau į ją negrįžti. Premieru pastoja Alexander Papanastassiou, kurs žada sudaryti respublikoniškąją valdžią.

KAREIVIAVIMO SUTRUMPINIMAS.

Greitu laiku Seime bus svarstomas įstatymo sumanymas, kurio einant, kareiviavimo laikas busias sutrumpintas tokiu būdu: naujokai, priimtieji 1924 m., tarnauja pėstininkuose 23 mėn., specialinėse dalyse 35 mėn.; priimtieji 1925 m., tarnauja pėst. 22 mėn., spec. 34 mėn.; priimtieji 1926 m., tarnauja pėst. 21 mėn., spec. 30 mėn.; priimtieji 1927 m. tarnauja pėst. 18 mėn., spec. 24 mėnesius.

KARO STOVIO PANAIKINIMAS.

Karo stovio panaikinimo įstatymo sumanymas jau paruoštas ir artimiausioj ateityje bus Seime įneštas. Sulyg to įstatymo sumanymo karo stovis busias nuimtas, bet reikalui eesant, gali būti tuoj įvesta sustiprinta apsauga.

Sekančią dieną, pereitą sekmadienį, kovo 9 d., A. L. T. Sandaros 7-tos kuopos buvo susirinkimas, kuriame pranešta, kad kun. Garmus jau yra gavęs "summons" šaukti teisman "Sandaros" redaktorių. Tas visus sujudino ir nors susirinkimas buvo neskaitingas, bet tuo ant vietos sudėjo \$30 apsigynimui. Čia jau sumanė, kad reikia sutverti "Apsigynimo Komitetą." Klabenti "Apsigynimo Komiteto" klausimą išrinko tris narius: S. Jokubauską, J. Naukurį ir S. Norkuną, deleguodami juos atstovauti kuopą Centro Valdybos susirinkime.

Antrytojaus, kovo 10 d., Centro Valdyba turėjo specialį susirinkimą, kuriame užgyrė 7-os kuopos sumanymą sutverti "Apsigynimo Komitetą," priėmė kuopos tris išrinktus atstovus dadėjo iš Centro vice-pirminink N. Rastenį ir išdininką A. Ivaškevičių ir tokiu būdu susidarė "Apsigynimo Komitetas" iš penkių narių: S. Jokubauskas, J. Nauburis, S. Norkūnas, N. Rastenis ir A. Ivaškevičius. Sandaros ir Politinio Izdo išdininkas gerb. Ivaškevičius yra drauge ir "Apsigynimo Komiteto" išdininkas ir jam gali siųsti aukas kiekvienas, kas tik mato reikalo ginties nuo klerikalizmo užpuolimo.

Kun. Garmus pats prakalbos skundžiasi, kad savo pinigų ne turi, delto atvažiavęs paubagauti pas amerikiečius. Ir dabar neva tai tautos reikalams surinktus pinigus eikvoja advokatams ir teismams. Negana to, da ir kitus lietuvius priverčia ginties nuo jo užpuolimo ir taipgi bereikalingai jiems ištraukia pinigus. Perklausymas paskirtas kovo 18 d., t. y. ateinančiam antradieniui.

A.L.T.S. REIKALAI

KANDIDATAI NOMINUOTI I A. L. T. SANDAROS CENTRO VALDYBĄ 1924 M.

I Pirmininkus:

J. W. LIUTAS.			
kp.	balsai	kp.	balsai
1	12	5	1
7	48	9	26
10	4	12	8
16	26	22	8
23	5	25	12
32	12	35	5
36	5	40	3
46	10	57	5
64	4	67	12
74	1	75	35
82	4	78	13

N. RASTENIS.

1	1	10	5
11	18	25	1
32	1	36	20
43	11	57	4
74	9	79	17

DR. A. L. GRAIČIUNAS.

7	7	24	13
25	28	57	15
75	7		

K. S. KARPAVIČIUS.

7	6	15	27
24	2		

V. M. ČEKANAUSKAS.

16 kp.			17
A. B. STRIMAITIS.			
18	12	34	3

J. O. ŠIRVYDAS.

5 kp.			14
S. E. VITAITIS.			
38	10	46	1
34	3		

DR. A. ZIMONTAS.

9	8	64	2
75	42	82	1

ST. MOCKUS.

82 kp.			5
V. K. RACKAUSKAS.			
74 kp.			3
40	2	64	1

S. KODIS.

23 kp.			2
F. ŽIVATAS.			
18 kp.			2
34 kp.			1

I Vice-Prezidentus:

N. RASTENIS.			
1	11	5	25
7	42	9	26
10	2	12	8
15	27	16	19
18	3	22	6
24	10	25	38
32	11	35	5
38	10	40	5
67	13	75	42
78	13	82	5

S. VALANČIUS.

18	11	36	14
75	17		

A. J. GOTAUTAS.

16	13	36	11
64	4	74	6

P. TIŠKINAS.

9	8	11	14
22	2		

P. JARAS.

7	6	57	14
10	1	11	18
12	8	15	27
16	40	18	9
22	8	23	3

V. M. ČEKANAUSKAS.

16 kp.			11
--------	--	--	----

A. J. KATKUS.

43 kp.			11
K. S. KARPAVIČIUS.			
11	4	34	7

A. B. STRIMAITIS.

24	5	25	3
74	2		

K. SIDABRAS.

46 kp.			8
ST. MOCKUS.			
18 kp.			4
K. ŽUKAS.			
7 kp.			6
57 kp.			5
S. E. VITAITIS.			
74 kp.			5
J. W. LIUTAS.			
10 kp.			5
M. J. VOKIETAITIS.			
10 kp.			5
K. RUGIS.			
22 kp.			4
J. POČIUS.			
57 kp.			4
V. P. JANKAUSKAS.			
82 kp.			3
J. AMBRAZIEJUS.			
1 kp.			2
DR. A. L. GRAIČIUNAS.			
23 kp.			11
A. MIKALAUSKAS.			
46 kp.			2
V. S. JOKUBYNAS.			
40 kp.			1
A. M. AUGUNAS.			
46 kp.			1

I Sekr.-Administratorius:

K. J. PAULAUSKAS.			
1	9	5	25
7	41	10	11
11	15	12	5
15	27	16	32
18	5	23	7
24	15	25	41
32	3	34	1
35	5	36	8
38	10	40	2
43	11	46	5
57	14	64	4
67	14	74	13
75	42	82	1

K. SIDABRAS.

1	10	5	25
7	28	10	12
11	8	24	15
18	5	22	8
34	7	35	5
36	20	46	2
75	42	78	13
79	17		

A. AKELAITYTĖ.

5	25	18	11
23	7	25	36
32	11	36	8
43	11	64	3
75	42	78	13

J. RAUKTYTĖ.

9	34	10	12
16	28	22	8
35	10	64	4

M. ZOLPIENĖ.

75 kp.			42
J. LEKYS.			
7 kp.			40
J. BALTRUKONIUTĖ.			
25 kp.			34
K. SUNGAILA.			
9 kp.			34
V. P. JANKAUSKAS.			
7	9	12	8
40	4	78	13

ST. MOCKUS.

1	8	24	15
40	6		

J. KASMAUSKAS.

7 kp.			28
Z. NEVIACKIENĖ.			
57	8	79	17

A. SAPIEGA.

15 kp.			20
J. TUINILA.			
1	10	57	8

M. K. KRUGELIS.

11 kp.			18
J. KRONKAIČIUTĖ.			
11 kp.			18
S. GRISIUS.			
23	7	36	8

B. MINGILAS.

16 kp.			14
--------	--	--	----

24	15	25	41
32	13	34	7
35	5	36	25
38	10	40	6
43	11	46	8
57	24	67	18
74	13	75	42
79	17	82	7

K. A. MAKAREVIČIUS.

10 kp.			11
J. DRAGASIS.			
7 kp.			7
J. PALAIMA.			
7 kp.			6
A. B. STRIMAITIS.			
64 kp.			5
ST. MOCKUS.			
18 kp.			4
K. SIDABRAS.			
23 kp.			4
A. J. GOTAUTAS.			
16 kp.			3
J. AMBRAZIEJUS.			
1 kp.			2
N. RASTENIS.			
46 kp.			2
A. AKELAITYTĖ.			
46 kp.			2
K. PRATAPAS.			
64 kp.			2
A. JUODGUDIS.			
82 kp.			2

I Izdo Globėjus:

J. VIRBICKAS.			
1	2	5	25
7	35	9	34
11	18	16	27
18	5	22	8
34	7	35	5
36	20	46	2
75	42	78	13
79	17		

K. SIDABRAS.

1	10	5	25
7	28	10	12
11	8	24	15
18	5	22	8
34	7	35	5
36	20	46	2
75	42	78	13
79	17		

A. AKELAITYTĖ.

5	25	18	11
23	7	25	36
32	11	36	8
43	11	64	3
75	42	78	13

J. RAUKTYTĖ.

9	34	10	12
16	28	22	8
35	10	64	4

M. ZOLPIENĖ.

75 kp.			42
J. LEKYS.			
7 kp.			40
J. BALTRUKONIUTĖ.			
25 kp.			34
K. SUNGAILA.			
9 kp.			34
V. P. JANKAUSKAS.			
7	9	12	8
40	4	78	13

ST. MOCKUS.

1	8	24	15
40	6		

J. KASMAUSKAS.

7 kp.			28
Z. NEVIACKIENĖ.			
57	8	79	17

A. SAPIEGA.

15 kp.			20
J. TUINILA.			
1	10	57	8

M. K. KRUGELIS.

11 kp.			18
J. KRONKAIČIUTĖ.			
11 kp.			18
S. GRISIUS.			
23	7	36	8

B. MINGILAS.

16 kp.			14
--------	--	--	----

A. KRIAUCIALIS.

16	9	57	8
----	---	----	---

A. LAPĖ.

18 kp.			14
M. ŽILINSKIENĖ.			
25 kp.			12
J. AMBRAZIEJUS.			
1	2	38	10

J. SEKYS.

1	2	38	10
---	---	----	----

B. GRISKEVIČIA.

32 kp.			11
M. VAIDILA.			
36 kp.			11
S. PETRIKAS.			
43 kp.			11
J. KAULAKIS.			
16 kp.			10
K. ŠNUOLIS.			
18 kp.			9
A. BAGDONAS.			
12 kp.			8
F. KRENCIAVIČIUS.			
12 kp.			8
J. VERSIACKAS.			
22 kp.			8
K. VILKAS.			
36 kp.			8
K. PRATAPAS.			
57 kp.			8
M. PETRAITIS.			
57 kp.			8
J. O. ŠIRVYDAS.			
67 kp.			8
N. RASTENIS.			
34 kp.			7
A. JUODGUDIS.			
7 kp.			7
B. VIDUNAS.			
15 kp.			7
V. VITUKINAS.			
46 kp.			6
P. JURGELIUTĖ.			
67 kp.			6
J. BELIKEVIČIUS.			
82 kp.			4
P. APŠIEGA.			
82 kp.			3
J. BULSKIS.			
82 kp.			2
K. PRAITIS.			
40 kp.			2
K. SIRBIKAS.			
40 kp.			2
K. JURGELIUNAS.			
1 kp.			1
A. MIKALAUSKAS.			
1 kp.			1
A. JOTAUTA.			
46 kp.			1
J. STUMBRIS.			
46 kp.			1

Siuomi liudijame, kad vasario 9 d., 1924 m. peržiūrėjome ir suskaitėme nominacijos balsus, kur atradome, kad nominacijoje dalyvavo 30 kuopų, paduodamos savo balsus sulyg aukščiaus pažymėtų kandidatų į A.L.T. Sandaros Centro Valdybą 1924 metais.

Balsų skaitymo Komisija:

Jonas Nauburis,
Juozas Lekys,
Jonas A. Palaima.

PASARGA: Kaikurios kuopos buvo įstačiusios kandidatus, kurie nėra Sandaros partijos nariai, tokiu būdu tie kandidatai liko praleisti.

K. J. PAULAUSKAS, Sandaros Sekr.

KELIOS PASTABOS SANDAROS KUOPOMS.

Sandaros Centro Valdybos balsavimo blankos bus išsiuntinėtos šią savaitę. Jų išsiuntimas užsivilko dėl negreito gavimo atsakymo nuo kaikurių kandidatų.

Visos Sandaros kuopos bukite prisirengusios balsavimui balandžio mėnesyje taip, kad nė vienas Sandarietis, nė viena kuopa neliktų nebalsavus. Nominacijoj kaikurios naujos kuopos atsiskė dalyvauti dėl joms nesusipažinimo su mūsų veikėjais, gi dabar, kada nominuoti kandidatai, tai jau visiems bus aišku ir kiek vienas Sand

Dr. J. Basanavičiaus Laiškas

(Pabaiga)

Primant prof. Munk'o ir Uffelmann'o (Die Ernährung des gesunden und kranken Menschen p. 380) paduotą vaikų nuo 9 iki 15 metų amžiaus dienos maisto normą: 80—85 gr. baltimų, 42 gr. riebalų ir 250 gr. angliavandenių ir palyginus su aukščiausiai apskaituotu Komiteto prieglaudoje porcijų cheminiu kiekiu, pasirodo, kad augščiau paduotųjų porcijų baltimai svyruoja tarp 50—69 ir 111 gramų, riebalai tarp 25.5 ir 37.7 gr. ir angliavandeniai tarp 328 ir 632 gr., vidutiniškai išpuola porcijose 79 gr. baltimų, 31 gr. riebalų ir 452 gr. angliavandenių, taigi tik riebalai kiek skiriasi, taigi tik riebalai kiek skiriasi nuo Munk-Uffelmann'o paduotosios normos, bet tą riebalų neišteklių pilnai padengia angliavandeniai, kurių prieglaudoje porcijose daug daugiau esama, tačiau nuo paduotosios šitų higienistų normos 15—18 metų amžiui prieglaudos porcijos kiek labiau skiriasi, ypač baltimų ir riebalų kiekiu. Bet kaip ten ir nebutų maistas prieglaudoje galima sakyti vidutinio ugio vaikų organizmui maždaug užtektinu.

Gaila — ir labai gaila, kad pinigų neištekliai neleidžia duoti vaikams daugiau riebalų ir mėsos, be kurios tačiau pav. vienos kitos lenkų vaikų prieglaudos Vilniuje visiškai apsieina.

Sąryšyje su maistu yra glubiamųjų prieglaudoje vaikų sveikata, kurią patūrėti Draugijos komitetas taipogi uoliai rūpinasi. Ligoniams gydyti Komitetas turi gydytoją ir jam padėjėją — feldšerę; turi prie Aušros Vartų bendrabučio įtaisę 10-12 lovų ligoninę, kurioje lengviau sergantį gydoma, o sunkiau. — Lietuvių poliklinikoje. Gydytojas Vytauto Didžiojo gimnazijos ambulatorijoje priiminėja 4 kartus savaitėje Zemesniųjų klasių atėinančius mokinius prieš piet 11—12 val. ir 2 kart tarp 14—5 po pietų aukštesniųjų klasių ir seminarijos mokinius pamokų pertraukomis, o susirgus vaikams prieglaudoje, tenai juos aplanko. Feldšerė po pietų tarp 3-5 val. ligoninėje teikia medicinos pagalbą atėnantiems ir lankosi beveik kasdien prieglaudoje. Gimnazijos ambulatorijoje 1923 pirmame pusmetyje suteikia medicinos pagalbą gimnazijos mokiniams, — 528, seminarijoje — 230 ir pavyzdinės mokyklos prie Seminarijos — 31 kartą.

Antrame pusmetyje nuo rugsėjo 25 d. iki gruodžio 17 d. pėžiūrėta 434 asmenys, iš jų gimnazistų ir gimnazistų 309, seminaristų 108 ir pavyzdinės mokyklos mokinių 17. Iš visų šitų skaitmenų aiškiai matoma, kad mokinių — ypač jaunesniųjų, žemesnėse klasėse ir seminarijos kursuose — liguistumas praėjusiais metais buvo didokas, nes ambulatorijoje jų gana daug lankytasi, neminint visų tų mokinių, kurie su skaudančiomis akimis ir rankų karpomis, sykį įregistruoti, kiekvieną dieną, nežymint ambulatorijos knygoje, po 10-15 asmenų lankėsi gydymo tikslu.

Lapkričio ir gruodžio mėnesį gydytojui atlikus visų 450 gimnazijos mokinių kuno matavimus, surinkta žinių apie jų sveikatos stovį, prie ko pridėjus ambulatorijos knygų užrašus, įgyjame aiškesnį vaizdą apie mokinių sveikatą ir ligų išsipleitimą.

Antrame pusmetyje nors atsitikdavo matyti mokinių tarpe viena-kita išblyškusių veidų (anaemia), bet mažiau negu pirmame. Kuomet pirmame pusmetyje pas ambulatorijoj apsilankiusius vaikus, ypač žiemos mėnesiais, kada mieste viešpatavo influenza, dažnai tekdavo obser-

vuoti kvėpavimo organų: gomurio, gerklės, plaučių ligos (apginas, tracheitis, bronchitis, pleuritis), antrame pusmetyje jų beveik nematyta. Iš burnos ir maisto virškinimo organų ligų, kurias tenka gydyti, pirmoje vietoje reik pastatyti skaudami išpuvę dantys (oaries), kurių yra surasta pas 145 berniukus ir 94 mergaites. Pirmame pusmetyje turėta darbo keliatą kartų su pilvelio ir žarnų sloga (gastritis, gastralgia, gastroenteritis), ko antrame pusmetyje beveik visiškai nebuvo. Dėlei ankštesni prieglaudų butuose ir netyro oro senuose be ventilacijos namuose labai daug kenčia mokinių akys, nes pirmame pusmetyje net 104 atvejuose tas akių ligas observuota, o užkrečiamosios akių "trachomos" pradžioje 1923 m. pas 12 mokinių buvo rasta, bet metams pasibaigiant liko dar neišgydyta tik 3 mokiniai, o ir kitos akių ligos daugumoje išgydyta. Akių gydymo daug pasidarbuota d-rės V. Alseikienės. Tarp gimnazijos mokinių esama daug trumparegių (myopia), butent 24 berniukai ir 18 mergaitė; pas 2 gimnazijos mokinius konstatuota vistik (hemerolopia). Ausų ligomis, kurias gydyti padėjo d-ras D. Alseika, buvo kreiptasi į gydytoją apie 30 kartų. Įvairioms nervų ligoms (cephalgia, hemicrania, neuralgia, nervositas) pirmame pusmetyje suteikta 48 kartus medicinos pagalba; pas vieną seminaristą konstatuota neurasthenia cerebralis. Iš įvairių mažosios chirurgijos ligų (abscessi, furunculi, panaritium, phlegmon, distorsio, contusio, ulcera, vulnera) buvo gana daug, nes 74 kartus reikalauta pagalbos. Mažiausį skaičių — 8 — davė raumenų ligos. Iš odos ligų reikia paminėti metų pradžioje kelis atsitikimus su niežais (scabies), kurių pastaruoju laiku matyti netenka; odos chronišką uždegimą (dermatitis), dilginę (urticaria), pleiskanos plaukuose (seborrhoea capillitii) ir pas daugelį — gimnazijos mokinių 24, seminaristų 6 — ant rankų karpas (varrucae), kurios įvairaus didumo buvo kaipdada gana tirštai rasta ant rankų, dargi ir ant kojų odos. Pirmame pusmetyje žiemos mėnesiais iš užkrečiamų ligų, kaip jau minėta, buvo labai išsiplatinus influenza; buvo observuota pas vieną mokinių dysenterija, pas kiti vidurių šiltinė (typhus abdominalis), o antrame pusmetyje pas 2 mergaites — vėjarauplės (varicellae). Butų ne menkas stebuklas, jei tarp tokio didelio prieglaudų auklėtinių skaičiaus neatsirastų ir plaučių užkrečiamos ligos — tuberculosis. Jį yra konstatuota ir buvo žinoma antrame pusmetyje pas 3 gimnazistus ir 3 seminarijos mokinius, kurių vienas, butent 2-jo seminarijos kurso mokinė 17 metų Bronė Liubkevičaitė lapkričio mėnesį pasimirė. Yra tai apgailėtina, bet vienintėlė tais 1923 metais mirtis visų prieglaudoje gyvenančių vaikų tarpe. Aplamai imant Komiteto prieglaudų auklėtinių — gimnazijos ir seminarijos mokinių — sveikatos stovį, nežiurint į dažną jų ambulatorijoj su menkaisiomis ligomis ir be ligų lankymąs, yra visiškai patenkamas ir normalus. Didelę jų daugumą atrodo visiškai sveiko veido; išgylskusių, su kraujo neišteklumi, yra nedidelis nuosimtis. Taip skaitmenų ir faktų šviesoje atrodo Komiteto veikimas 1923 m. labdarybės srityje, kuri apima Vilniaus krašto lietuvių jaunomėnes globojimą ir josios kultūrinimą — rengimą šitai apleistai žemelei naujų veikėjų švietėjų. Iš to viso taipogi atrodo, kokį svarbų ir didelį

darbą Komitetas atlieka Lietuvos visuomenei. Rodos, kiekvienas sveiko proto lietuvis turėtų tik remti visas Komiteto pastangas šioje srityje ne tik doriskai, bet ir materialiskai, ypač kada jam dažnai stinga tų didelių lėšų taip skaitlingai susitelkusiems prieglaudoje vaikams išlaikyti. Patsai Komitetas — kaip ir atskiri jojo nariai, buvo jau ne kartą kreipęsis į Amerikoje gyvenančių brolių duosnumą, prašydamas pagalbos, kurios jau daug kartų ir sulaukta. Tos pagalbos dėka pagerinta prieglaudoje maistas, pirktas materialų drabužiams, vadovėlių mokykloms ir k. Rudenį 1923 m. buvo vėl sutartinai visų esamųjų Vilniuje lietuviškų draugijų: Laikinojo Komiteto, Lietuvių Draugijos centro komiteto, Liet. Mokslo Draugijos ir Švietimo Draugijos "Ryto" kreiptasi per lietuviškus Amerikos laikraščius į lietuvių visuomenę, prašant Vilniaus krašto našlaičiams pašalpos, bet dar nespėjus kokios nors pagalbos sulaukti, pasipylė iš to pat Vilniaus tulus Amerikos laikraščius šmeižtai ant Lietuvių Draugijos Komiteto, kaltinant jį nebutuose nusidėjimuose. Taip pav., pasislėpęs už raidės T. straipsnia-palaikio "Vilniaus lietuvių jaunomėnes padėtis" ("Tėvynė" 1923 m. Nr. 50.) "autorius," budamas pats to šmeižiamo Komiteto auklėtinis, kursai kaipp vargvingų tėvų vaikas, Komiteto prieglaudoje laikomas, 8-os klasės mokslo pasiekė, iš ypatingu būdu suprantamos dėkingystės, atsidrąsino nebutų daktų priepėti, tarytum norėdamas Komiteto gerą vardą Amerikos lietuvių tarpe diskredituoti, kad jam amerikiečiai antiklerikalės pakraipos žmonės aukų prieglaudoms laikyti neduotų, nes patsai Komitetas, sulyg to "autorius" žodžių, kaipo "Romos piliečių" tvarynys, veikias tik Romos naudai, auklėtiniais visiškai nesirūpindamas. O tų Komiteto auklėtinių padėti tamsiomis spalvomis piešdamas, iš adatos vežimus priskaldo: jis mano, kad tie vaikai, kurie gyvena Komiteto narių "Romos piliečių" priežiūroje, baigia savo gyvenimą džiuvos globojami. Iš vienos, kaip augščiau parodyta, tuberkulozo mirties metų bėgyje, jam vaidinosi, buk jau daug prieglaudų vaikų atsigulė Rusų kapuose ir tik vienas Dievas žina, kiek jų dar atsigulsia.

Dėliai išmislyto, iš prštų iščiulpto "Romos piliečių" vardo ir jų veikimo "papizmo įtakos platinimui" — reikia pasakyti, kad esantieji Komitete kunigai yra ne "Romos," bet tikri Lietuvos piliečiai, karštai myli savo kraštą ir žmones, todėl ir uoliai dalyvauja lietuvių varguolių šelpime ir jų švietime, steigiant visame krašte lietuviškas mokyklas. Prie didelio neištekliaus lietuvių inteligentijos Vilniuje ir visame Vilniaus krašte, kada ją daugel vietose vieni kunigai atstovauja, nėra ko stebėtis, kad įvairias lietuvių draugijas ir į mūsų Draugijos pašalpos komiteta kunigai pakliuva, o už tai yra kalta vietinė lietuvių visuomenė, kad jį, turėdama kuniguose pasitikėjimą, juos komitete renka. Čia jau pridurti reikia, kad Komiteto nariai nieko bendro neturėjo su tuomi "Romos piliečių," kursai buvo pirkes automobilių; bet ne sau, tik savo pažįstamam provincijoje, o kurį tas "Tėvynės" korespondentas taip drastiškai, neteislingai aprašė. Mat jis girdėjo skambinant, bet nežinojo kurioje bažnyčioje, tai vyrukas ir prilepėjo įvairių nesąmonių.

Kas dėl Komiteto prieglaudoje auklėjimo pakraipos, tai jį, galima sakyti, maždaug neutralė. Komitetas, turėdamas darbo su katalikų tėvų vaikais, negali ir savo prieglaudoje nekatali-

kiškai juosius auklėti. Ne komiteto uždavinys jaunūčiams vaikams skiepyti antikatalikiškais nuomones ir neapykantą į dvasiškių luomą ir tikybą, todėl ir prieglaudoje, kaip ir pas lenkus, yra vartojimės rytmetinės ir vakarinės trumpos maldelės, kurias tvarkyti pavesta prieglaudų vedėjoms, bet ne visose prieglaudoje tos maldos praktikuojama. Komiteto nuomone mažiems vaikams dar per ankstyba užsiimti antireliginiais klausimais: ateizma gaivinti ir jam skleisti liekti dar vėlesnis jų gyvenimas, kada bus labiau pribrendę sunknėms problemoms gvildinti... Aukščiausiai jau minėta, kad prieglaudų vedėjų tarpe esama tik dviejų inteligentų, butent: mergaičių bendrabučio vedėjos Em. Vileišienės, kurią "Tėvynės" korespondentas "poniute" ir šmeiždamas "Romos papročiuose pasiskendusiu" vadina, ir kun. Stašio prieglaudos vedėjo buv. mokytojo Vitkausko. Pastebėti reikia, kad šituo auklėtoju, dėlei to, kad stipria ranka laiko tvarką taip skaitlingų vedamose prieglaudoje mokinių tarpe, yra jųjų, kaipo didelės laisvės mylė-

tojų — kaip a priori spėti galima — labai nemėgiami ir prieš juos kaidada kolektyviai protestai kaidama. Taip kartą už nepasiskundus nubaustos mokinės, davė progos suagituotoms mergaitėms kolektyviu prašymu kreiptis į Draugijos Centrali Komiteta, į Laikinjai Lietuvių Komiteta ir į Vytauto Didžiojo gimnazijos direkcija su skundu ant vedėjos ir jos neteisibių, bet nutylint pačių mergaičių baudos priežastį. Kaip pasirodo visiems — o ypač karštagalviui jaunimui — įtikti, ne lengvas daiktas.

Baigiant Komiteto darbuotės aprašymą, malonu man, galint pakartoti "Tėvynės" (Nr. 51) redakcijos parašytus žodžius, kalbant apie Vilniaus našlaičių prieglaudas, kad ir mūsų Komiteto "noru yra, kad Vilniaus lietuvių našlaičiai pirmoje vietoje išaugtų susipratusiai pažangiais lietuviams ir nepergalimais kovotojais už lietuvių tautos reikalus ir jos šviesesnė ateitį." Vilnius, sausio m. 1924 m. Komiteto Pirmininkas

Dr. J. Basanavičius, Vilniuje, Gimnazialna N. 4.

Ar Verta Mums Peštis?

Atvykus iš Lietuvos porai reakcioniškių studentų ir mūsų neva pažangiosios visuomenės dalis karštai stoji juos remti neva tai "savuosius." Iš pradžių buvo manyta, kad tai tik nesupratimas ir dalykui paaiškėjus, viskas nurims ir bus gerai, juk pažangus demokratiški žmonės niekad negalės širdingai remti reakciją. Bet išėjo visai kitaip. Kasžin kokiū būdu, ar iš nesupratimo ar kaip kitaip, mūsų neva pažangus demokratai atvirai stoji reakcijos pusėj ir net pradėjo užpuldinėti darbštesniuose Sandarų C. V. narius, kad tie neina su jais sykiu į reakcijos logerį.

Kad nekaltėjus veltui, tad atmetus gautą iš Lietuvos kablegramą ir kurios žinios yra pasiekusios gerb. Petrauską, o imkime faktus, tik iš tų studentų oficiališko organo "Vienybės," ką ana apie juos yra rašiusi ir pamatysite ar ištikrųjų yra verta mums peštis?

Pirmiausia, ką mes žinom apie šiuos du studentu, arba geriau sakant apie jų korporaciją? — tai tiek, kad aniems tik susiorganizavus tuo prisiglaudę prie Pažangos partijos paimdami sau už organą Smetonos leidžiamą tuo laiku vieną iš "Balsų." Jau vien jų prisiglaudimas prie p. Smetonos, kuris yra vadu didžiausių Lietuvos atgaleivių mums aiškiai parodė, kad ta studentų organizacija nėra drauginga Lietuvos skurdžiams žmoneliams, bet artimą dvarui ir klebonijai.

Vėliau, kada iškilo Lietuvoje Smetonos-Voldemaro incidentas, tad vėl mūsų "Vienybė" rašė: kad Smetona-Voldemaras nustojo Lietuvos visuomenės paramos už tai, kad jiedu eina prieš dalinimą dvarų, t. y. užstoja dvarininkus. Šis faktas irgi parodo, kad kaip Smetona, taip ir jo pasekėjai nėra draugingi ne tik lietuvių pažangiai visuomenei, bet aplamai ir visai lietuvių tautai, kuri nor atgauti savo žemę, kuri keletas šimtų metų atgal tapo iš jos dvaro ir bažnyčios atimta. Kiek p. Smetona yra tolimas kunigijai rodo ir šis faktas: kada Lietuvoje buvo svirstoma mokyklų įstatymas, ir pažangioji visuomenė reikalavo, kad tikyba nebutų prievarta mokyklose guldoma (mokinama), tad p. Smetona suko: tai kas bus mokinama mokyklose, jeigu tikyba nebus mokinama? Reiškia, kad p. Smetona nei nežino, kas gali būti mokyklose mokinama be tikėjimo prietarų. Tą patį

galima sakyti ir apie jo pasekėjus.

Vėl tik jiems (studentams) atvykus, "Vienybė" ant didesnės jų "garbės" paskelbė, kad jiems priklauso ir svetimtaučių iškabų užtepinimas Kaune. Gal but tas ir teisybė yra, nes iki šiolei tas nebuvo atšaukta.

Taigi dabar pažiūrėkime, kas tie smalos (ar deguto) didvyriai. Visiems gerai žinoma, kad jie paeina vėš Ozeškienės gatvės, tai yra klerikalų lizdo, kuriuos vadinama fašistais. Na o fašistai tai yra tikra kunigų armija, ir pirmas Lietuvos Seimas nedavęs pasitikėjimo šmugelninkų valdžiai buvo per kunigo Vilimo vedamų fašistus išvaikytas. Priegtas tam irgi praeitų metų Lietuvos klerikalų suvažiavimas net slap-tai nutaręs juos remti.

Sakysim, tegul jau jie nebus fašistais, o tik taip jau iš patriotizmo svetimas iškabas tēpliojo ir nieko bendro neturi su klerikalais. Bet gi ir čia matom, kad jie yra klerikalų globojami. Kaip vėršų matėme, visi tie tēpliojotai paeina iš klerikalų lizdo, ir jie buvo palaikomi tuo laiku klerikališko vidaus ministerio Olekos. Vėliau, užėmus vidaus Ministeriją liudininkui Žalkovskui, ir keletą tų tēpliojotų sugavus, ir norint įvesti viduje tvarką juos nubausti, tad argi neat-simėnėm, kokį lermą klerikalai pakėlė Seime? Jie net reikalavo ministerio atsistatydinimo. Ir pasekmės tokios, kad ministeris, matomai, turėjo nusiraminti ir tiems klerikalškiems peckeliams palikti liuosas rankas, kurie ir po šiai dienai peckojasi, ir nieks nieko jiems nesako. Taigi imant ir šį faktą, pasirodo, kad ta studentų organizacija yra tikra klerikalizmo dukrelė.

Tas buvo kiek vėliau, kada dar apie juos jokių ginčų nebuvo ir galima sakyti dar nežinojo (kurie nenorėjo žinoti), kas jie do vieni. Bet iškilus aikštėn, ir kada "Vienybė" jau buvo parodyta, kad ana remia reakciją, tad besiginčydama su "Naujienoms" vėl 23 No. rašo, kad Maironis yra tos draugijos rėmėjas ir įkvėptojas, ir taipgi Smetona ją remia. Na ir kasgi yra Maironis? Visiems gerai žinoma, kad kunigams. O apie Smetoną jau matėm aukščiau. Taigi kaip neįsimim, ir iš kur nežiurėsim, tad visur ram tik nuo kunigų ir iš reakcionierių.

Pagaliam matom ir čia. Vos tik atvykus tuo pradėjo viešėti po klebonijas ir taipgi kunigų

salėse prakalbas rengt. Na ir pa sakykt, gerbiamieji, ar dau kunigai turės reikalo su tais moksleiviais, kurie neturės su jais nieko bendro? Tegul atvyksta tikri bepartyviai studentai, kurie neturės nieko su kunigija, tad jiems klebonijos duris bus su devyniais raktais užrakintos. Na ir "Vienybė" No. 25 norėdama pavartyti už juos agitacija, bando mums įkalbėti, kad jie yra pažangūs ir ne kuniginiai moksleiviai. Tad mes norėtume "Vienybės" paklausti: kada likos pažangiais Maironis ir Smetona, jeigu šie studentai yra pažangūs?

Taigi matom, gerb. Sandariečiai, kad mūsų šis dabartinis triukšmelis yra beveik visai nereikalingas, nes pažangiems sandariečiams, kurie kovoją už pilną demokratiją, už spaudos, žodžio ir sąžinės laisvę, tai šii studentų širdingas rėmimas butų lygus sau ant kaklo virvės nėrimas. Mes gerai žinom, kad tame bendrabutyje visada bus susispjetė kunigų ir dvarininkų šalininkai ir visada bus plenuojama, kaip ilgiau palaikius ponų ir kunigų jungą, uždėtą ant Lietuvos žmonelių sprando. Tad argi nelaikas butų mums apsilalyti nuo mūsų iš vidaus griaužiančią pažangią visuomenę? Ar nelai-kas butų mums pažinti, kurie yra tikri mūsų vadai, kurie kovoją už mūsų brangios organizacijos idealą ir kurie yra, taip sakant, vilkai avies kailyje, kurie sulindę į mūsų organizaciją tarnauja mirtiniams mūsų idėjos priešams? Aš sakyčiau, gerb. sandariečiai, kad laikas mums tai pažinti ir kogreičiausia nuo jų apsilalyti. Nes matome, kad ir dabar mūsų organizacija yra griauinama, nes daugelis ir gerv sandariečių visgi jiems patiki nes rokuoja: kaipgi jie, budam sandariečiai, rems reakciją, ta juk negalimas daiktas. Na ii žmonės tampa jų suklaidinti ir netiki tikriems pranešimams.

Kas kita butų, jei gi jie butų iš mūsų organizacijos prasalinti. Tada juos tikri sandariečiai matytų pilnoje šviesoje ir jiems netiktų. Tegul toki, kuriems organizacijos disciplina nepriimtina, sau eina, kur jiems patinka, o mums iš to nuostolių nebus.

Tiesa, jie remiasi tuomi, kad nori paremti kultūrą. Bet ir tas netiesa. Kad jie norėtų remt kultūrą, tai remtų Mariampolės Reaę Gimnaziją ar Liet. Mokytojų Prof. Sąjungą, kurios tikrai kovojoja prieš juodąjį klerikalizmą ir skleidžia tikrąjį mokslą Lietuvoje. Bet jie tų neremia, nes ten mat yra ne reakcionierių rankose, ir tuomi parodo, kad jiems ne kultūros parėmimas rupi, bet reakcijos. Mes turėtume nuosirdžiai remt viršminėtas organizacijas, kurių pirmoji irgi nor sau mokslui namą pasistatyti ir L. J. Sąjungą, kuri tikrai yra nepartinė, bet ir neklerikalinė, ir kuri taipgi yra gavus i Kauno miesto žemės sklypą: mams statyti kaip ir šie studentai, kur "Vienybė" tuo džiaugiasi. Bet jei ji metus laiko nepradė namo statyti, tad rodos, pagal įstatymą, žemė vėl bus atimta. Beje jie taipgi taikę i mūsų jautriausią sielos vietą, tai į patriotizmą, ir kad šie studentai yra kariavę už Lietuvą. Kaslink to, tai irgi nēr ko perdaug girties, nes kariavę visi lietuviai, ir norint apie tai kalbėti, galima but daug ko pasakyti, ir matytur kad liudininkams tektų to garbės daugiausia. Patriotizmas irgi abejotinas. Visos kitos studentų ir kitos organizacijos turi sau lietuviškus vardus, kokie jie nebutų, bet šiems pone-liams jau lietuviškumas yra per žema, ir prisidengę svetimomis plunksnomis Neo-Lithuania. Na o ką jie padeklemuoja patriotiškai, tai irgi nesvarbu, nes norėdami dolerių gauti tur taip daryti. **Jackonių Pranas.**

LIETUVOS ŽINIOS

KUNIGUI DAKTARUI JUOZUI PURICKIUI

Pagalios buvo įteiktas per L. Berlyne atstovybę apkaltinimo aktas. Girdėt, kad tai ne lengva buvo, nes p. Purickis pasisakė sergąs ir negalįs atvykti Lietuvos atstovybėn, nors tą pačią dieną kairieji studentėliai matę jį susitinkant ir besibučiuojant vieną Berlyno stotį su pravažiuojančiais toliau Seimo atstovais — Ambrozaičiu ir Krupavičium. Ir po to reikėjo tas aktas nusiųsti p. Purickiui į namus, kur ir buvo įteiktas. Čia kyla klausimas, ar paimtas atgal iš p. Purickio užsienio pasas, kuriuo jisai, kai namanu iš jo laiško, naudojosi? Be to, kodėl ne buvo p. Purickis sulaukytas Virbaliaus stotyje, kai V. Tribunolo įsiekiamas valstybės tarnybos reikalais (?) jisai kursavo tarp Berlyno ir Kauno? Kokią gi jis valstybinę tarnybą ar valstybinius reikalus pildė?

(“Lietuvos žinios”)

KAUNAS.

Gelžkelių Valdyba praneša, kad į Karaliaučių keleviams pravažiuoti aplankyti š. m. vasario mėn. 17-21 d. pavasarinę parodą iš Kauno iki Karaliaučiaus su persėdimu Eitkunose skiriamas specialis traukinys I, II ir III klasės vagonais. Traukinys šis išeis 16. II. iš Kauno 9 v. 30 m., iš Mairučių 10.05 m., iš Juros 10.22 m., iš K. Rudos 10.37 m., iš Bartininkų 11.01 m., iš Vilkaviškio 11.47 m., iš Virbalio 12.40 m., iš Eitkunų 13.20 m., į Karaliaučių atv. 16.02 m.

Suomių konsulas Kaune prašo pranešti, kad neseniai tapo atidarytas Suomų laisvasis uostas Hango, kurio valdyba kontraktu perduota Suomų laivų statymo ir ekspedicijos bendrovei Elsinaky “Johan Nurminen O. Y.” Višais laisvojo uosto Hongo reikalais galima kreiptis tiesiog į firmą “Johan Nurminen O. Y.” Hango.

Kauno miesto I nuovados Tautos Teisėjas sulg Sveikatos Departamento protokolą nubaudė šiuos miestų krautuvių savininkus: Fainbergą 300 litų arba 2 savaitėm arešto, Sneiderį įsajį 500 litų arba 3 savaitėm arešto, Fridmaną 300 litų arba 2 savaitėm arešto. Sesickį 500 litų arba 3 savaitėm arešto, Volperienę 75 litais arba 1 savaitę arešto, Fajvelsoną 75 litais arba savaitę arešto. Visi jie nubausti už nepildymą įstatymų: prekės konfiskuotos.

MENAS IR KURYBA.

Šiandien, penktadienį, vasario mėn. 15 d., Nepriklausomybės šventės išvakarėms tradicinis Valstybės Dramos Spektaklis. Štatomas pirmą kartą įžymus mūsų originalinės literatūros kurinys — mūsų tautos atgimimo Dainiaus Maironio didėle 5 veiksmy istorinė drama “Kęstučio Mirtis.” Toje dramoje poetiškais ir stipriais vaizdais parodomai visi to laiko istoriniai Lietuvos asmenys, Kęstučio ir Vytauto karžygiškas kilnumas ir Jogailos bailios klastos, lietuvių kariai ir kryžiuočiai. Veiksmai dedasi Vilniaus, Trakų ir Krėvės pilyse. Tasai veikalas, parašytas 1922 metų vasarą ir pernai išspausdintas “Skaitymuose” ir iš jų išleistas atskira knyga, gerbiamojo autoriaus pasakutiniajam veiksmu, pabaigoj, naujai perdirtas ir papildytas sulg scenos reikalavimais ir režisūros pageidavimais ir, jei pirma šio to truko jo finalo sceniniam, dabar visa gražiai ir tinkamai papildyta, tad įspudis iš to ir taip gražaus veikalos bus kuograziausias. Režisuoja jį p. B. Dauguvietis. Veikalas gražiai pajavirintas muzika — dainomis, kurioms melodijas patiekė

V. Dramos artistas ir kompozitorius p. A. Vanagaitis. (“L. žin.”)

LAUKUVA. Telšių apskr. “Žydo bitės.” Nuo Naujų Metų Vartotojų bendrovė atidarė traktierių, į kurį sulindo visos, iki šiol kitur nešusios “medų, (kaip žmonės vadina) žydo bitės.” Nors buvęs traktierščikas ir gavo “suktakeliais” leidimą degtinės sandėliui, bet nerimsta, matydamas, taip pat užiančias prie Vart. bendrovės savo buvusias “bitės” ir iš keršto net nupiaustė prie savo buvusio traktieriaus namo visus arkliais rišti bajorus.

Žmonės, tai pastebėję, dabar juokias: “matai kaip Šliome nebent savo buvusį “bičių.” Kuomet galų gale to Dievo “bitės” susipras pačios naudotis savo krauju “medum”?

ERZVILKAS. Tauragės apskr. Sausio 20 d. š. m. čia laikė paskaitas pradžios mokyklos bute Apskrities agronomas Šikšnius ir gyvulininkystės instruktorius Žemaitaitis. Nors apie rengiamas paskaitas buvo plačiai skelbta per senius ir bažnyčioje per pamokslą, bet ukininkų susirinko tik keletas, taip kad klausytojų beveik nebuvo. Traktieriuje tą pačią dieną ukininkų ligi pat vakaro buvo pilna.

Tai matote, kaip Ervilko ukininkai supranta ukininkystės ir gyvulininkystės reikalus. Gėda!

NEMUNAITIS. Alytaus apskr. Čia yra vieno lietuvių krautuvė, kurioje pardavinėjamos šventųjų stovylos. Žmonės nusipirkę tų stovylių nešėsi pas kleboną šventinti, bet pastarasis šventinti atsisakė, girdi, tos stovylos pirkto pas bedvių krautuvninką ir todėl netinkamos. Žmonės, kurie pirkto tas stovylas pradėjo nešti jas krautuvninkui atgal. Krautuvninkas kai kuriems pinigų gražino, o kai kurie žmonės, kuriems pinigų negražino, stovylas primetė. Dabar krautuvninkas skelbia, kad tie, kurie paliko stovylas ir pinigų, ateitų atsiimti arba stovylas, arba už juos pinigų.

RIETAVAS. Telšių apskritis. Prieš Kalėdas Telšių apskritis Žem. Ref. Komisija Rietave sprendė viso dvaro likimą. Visiems šešiams kunig. Oginskio įpėdinams pripažino po 80 ha., sutalpinant į vieną Girėnų palivarką. Keista tik, kad nėsant mieste pradžios mokyklai namo, tokio parceluojamo dvaro namų daugybėje nesurado ir dar girdėti, jog dievobaimingas “ukininkas” — su “žemdirbiu” protestuoja prieš Žem. Tvarkytojo protokolą, nesirašydami, kaipo Komisijos nariai, kam, girdi, nori nusikrausti pontus, nusavinant pašto namą su plecium ir jau žmonių užstatytais dviem triobėsiais.

Žmonės, tai girdėdami, net nenori tikėti, kad Rietavo ir Telšių dievobaimingų Tarybų rinkti Komisijos nariai, išsidrąsintų viešai protestuoti dvarininkų naudai.

SKUODAS. Kretingos apskr. Sausio 20 d. Seimo narys Radis (Valst. Liaud. Frakcijos) darė Skuode viešą pranešimą iš Seimo darbuotės. Gražioj ir ilgoj kalboj jis pasapakojo, kaip krikščioniškiosios Seimo partijos viena žmonėms kalba, o kitą — daro. Labiausiai klausytojai buvo pasipiktinę Ukininkų Frakcijos darbam, kuri nusiduooda ukininkų užtarėja esanti, kartu tuos pačius ukininkus apkrovė nepakeliamais mokesniais.

Daug nepasitenkinimo sukėlė žemės reformos netikslus vykdymas, miškų į užsienius išveži-

mas ir netikslus valstybės pinigų aikvojimas.

Oras buvo blogas, lijo, bet žmonių buvo daug. Vsi su atsidėjimu, net ir davatkos maldaknyges po pažasčių pasibrukusios, klausėsi pranešimo.

Kalbėtojas ragino organizuotis į Valst. Liaud. S-gos kuopas

NESIŪSK PINIGŲ

GRAŽIOSIŠVAIZDOS SILKU IR AUKSU APVEDŽIOTA SERGE DRESĖ su šilko krutine ir rankovėmis tikrai už \$3.98

Pasinaudok šia progą. Yra tai labai graži dresė, liuosai ir paranki visuo met. Graži ir name pinigų su geriausiu bar-genas, kokie kada buvo. PAZIUREJĖ! MUL Yra padirbtai iš tvirtos sergės su gražiais apvadais, su ilgomis rankovėmis. Siųsk atvirutę ar laišką, taipgi parašyk didumą ir suma ir kokios nori.

\$3.98 užmokėti paštoriu. Jeigu netikyti, tai sugrąžink atgal o mes jums pinigų sugrąžinsime. Spalvos yra tokios: juoda ir mėlyna. Didumas nuo 34 iki 53. Mergaitėms nuo 14 iki 18 metų. Parašyk didumą ir spalvą. RICHARD BENNETT CO. Dept. 348 1526 Wabash Ave., Chicago.

Apšvieta yra didžiausis žmogaus turtas

“SANRADOS” knygyne dabar gaunamos šios knygos:

A. L. T. SANDAROS Principai ir Programos. Parašė Albinas Rimka. Pust. 32. 10c.

AMERIKIECIAI LIETUVOJE. Labai naudinga knygutė. Parašė V. Vencienė, pust. 58 25c.

ANDERSONO PASAKOS. Čia telpa 11 gražių pasakaičių su paveikslais papuoštų. Lietuvių kalbon išguldė P. Nerys. Pust. 82. 25c.

AUKSO VERŠIS. Vieno veiksmo komedija. Vertė Scenos Mylėtojas. Pust. 35 15c.

A. STRAZDO RAŠTAI. Su autoriaus biografija ir paveikslu. Kaina 25c.

BAUDŽIAVA LIETUVOJE. Pust. 76 10c.

BARBORA UBRIKA arba Klioštoriai ir Jezuitai. Pagal oficialius rekordus parašė W. L. Clark, sulietuno A. J. Karalius, M. D. Čia atidengiamas visas šaltinis klioštoriaus nedorybių, labai akymas skaitymas. Pust. 118 50c.

CHEMIJA. Su daugybe paveikslų, 116 pust. 25c.

DEŠIMTYS METŲ Tautinės Kultūros Lietuvoje. Nuo 1905 iki 1916 m. (Be apdarų 25c. Su apdarais 50c.

DVAISIOS GYVENIMO MEKANIKA. Su paveikslais, 148 pust. (Be apdarų 35c. Gražiose apdaruose 60c.

DANGAUS AUKSTUMAS ir žmogaus senūtas. Anykščių šilės ir daugelis visokių naudingų žinių, su daugeli visokių paveikslų. Pust. 150 20c.

EILĖS-DAINOS. Parašė Juozas Rainis. Gražios eilės dėl deklamavimo. Pust. 32 20c.

FRANCIJOS REVOLIUCIJA. Parašė M. Avietėnaitė. GYVENIMO VERPETE. Drama penkių veiksmų. Parašė Bl. Kadagutis. Pust. 77 45c.

GEOLOGIJA. 144 pust. 25c.

JONO JONYLOS VEIKALAI Trys tomai. Gražioose audekl apdaruose \$1.50

Kaip žmogus GYVENO ant žemės. 47 pust. 10c.

KĄ DARYTI, KAD SVEIKI BUTUME ir ilgai gyven-tume. Pust. 32. 10c.

Kaip JAPONAI GYVENA DABAR. Parašė Dėdė. Pust. 48 10c.

KEISTUTIS. Tragedija V aktuose, 101 pust. 30c.

KULTūros ISTORIJA. Trys tomai su daugybe paveikslų. (Be apdarų \$2.00. Su apdarais \$3.50.

KANDILAS. Parašė Voltaire, lietuvių kalbon vertė Karolis Vairas, “Dirvos” išleistas, puiki apysaka \$1.00.

LENKŲ SAMOKSLAS LIETUVOJE. Su Lietuvos žemlapiu ir paveikslais. Istorijos dokumentas. 60c.

LIETUVOS ISTORIJA. M. Šalčius, 100 pust. 50c.

Gražiose apdaruose ta šati 75c.

LIETUVOS ALBUMAS. Didelis paveikslų knyga, kurioje telpa daugybė paveikslų visų įlymniausių Lietuvos veikėjų. Pust. 485 \$5.00

LITHUANIA in Retrospect and Prospect, angliškai parašė Dr. J. Šliupas. Pust. 97 25c.

LYTŲS MOKSLAS. Parašė A. J. Karalius, M. D. Yra neapkremai kiekvienam naudinga daktariška knyga.

ir ateityj nerinkti daugiau tokių atstovų, kurie Seime ant lango atsisedę tikrai pypkelę ruginėja (publikoj pasigirdo Jaras, Ja-

ras), bet rinkti žmones veiklius ir žinomus.

(“L. Uk.”)

Dovanai Siuto Pasiulymas.

SIUVEJŲ AGENTAI: Štai mus pasiulymas. Duodame sam-pelių rankių parodontų puikiausias matrijas Vyrių steliuotiems siutams stebėtinai pigiai. Mokame ddžiausią pelną ir

duodame darbštiems agentams po siutą dovanai. Mus vyrai uždirba \$75 iki \$125 savaitėje.

Rašyk tu. Pažymėk patyri-mą.

Knickerbocker Tailoring Co. 131 S. Peoria St., Dept. 395, Chicago, Ill.



Ruffles

MOTERIMS IR MERGINOMS!

Gal jūs turit Geltonus plaukus! O gal jūs plaukai yra juodi! Ar Kustaniniai Rudi, ar Aukštinės parvos; Rausti plaukai ar Visiš-kai Raudoni! Vienos nežadint kokios spalvos jie neturi, veikia pleiskanonus sunaikinti jų gražumo!

Ruffles atlieka tai, jei jūs tik laikis nuo laiko juos naudodite. Nežadint ar jūs savo plaukus dar tebedėvot supintus į kasą, ar su-ektus į mazgą, ar gal jau esat trumpai muskirpe, vienok jūs nece-lite daleitės, kad nesvarius, išrinkte pleiskanonus sužadintu juos išvaiz-dą! Jums nereikės kentėti nesmaruome delci niešėjimo ir besilapino galvos odos, jei naudosite Ruffles.

Netikėt masy šovimui. Nusipirkit 6c. bonkų ir pačios per-aitėninkite, kad Ruffles yra mirtinu prieš pleiskanų ir kartų yra puikiausiu plaukų toniku, kokį tik kada esate naudoję! Galima gauti aptiekose.

F. AD. RICHTER & CO. Brooklyn, N. Y. 104-114 So. 4th Street

NAUJAS SAVAITINIS AM. LIETUVIŲ LAIKRASTIS.

“VARPAS”

EINA KAS SEŠTADIENIS.

Kaina metams Suv. Valst. \$2.00

Pusei metų 1.00

Užsienyj ir Lietuvoj met. 3.00

Pusei metų 1.50

Jeji nori pasikaityti tikrų ir teisingų žinių, tai skaityk “VARPĄ”, kuris, nieko nežukabinėdamas, paduoda ir nušviečia tik įvykius. Idėk į konvertą dvidolerinę (\$2.00) ir pasiųsk “Varpo” Administracijai, o gausi jį.

“V—A—R—P—A—S”

3251 So. Halsted St., Chicago, Ill. Tel. Yards 1234.

ga, pust. 394, tvirtuose skurose apdaruose	\$7.00
LIETUVOS LAISVE. Trumpa peržvalga Lietuvių tau-tos politikos. Parašė Dr. J. Šliupas. Pust. 47	10c.
MASKOLIŲ DARBAI KRAIZUOSE. Labai naudinga pasiskaitymui knygelė. Pust. 15	15c.
MAZAS MUZIKOS ŽODYNELIS. Tankiausiai varto-jamų žodžių paaiškinimai anglų ir lietuvių kalbose 32 pust. Kaina	25c.
PRABENGTIS Lietuvių Tautos Senovėje. Parašė Dr. J. Šliupas. Kas nori susipažinti su Lietuvos praė-čia, kiekvienam naudinga perskaityti. Pust. 46	25c.
PASKAITA Amerikos Lietuviai ir Lietuvas. Ši kny-gutė npsviečia visą Amerikiečių lietuvių veikimą Lietuvos laisvės reikaluose. Pust. 25	15c.
PASNIAKI LIETUVOJE. Parašė K. Stiklius.	60c.
SIENAPIUTE. Vieno akto operos Libretto. Žodžiai K. Jasiukaitis, muzika Miko Petrausko. Pust. 24	10c.
PASKAITOS IR BIOLOGIJOS IR BAKTERIOLOGI-JOS, su daugybe paveikslų, 172 pust. (be apd. 50c.) su gražiais spalvuotais apdarais	75c.
AMERIKIJOS PADANGĖJ Pasaulio Verpetuose, Billės dainos ir prietikiadū šimtai eilių parašė A. J. Jo-kubaitis. Pust. 200	\$2.00
SIRDIS. Iš Italų Edmundo de Amici, vertė M. Grigo-nis, 362 pust. (Be apdarų \$1.00) su gražiais auksuo-tais ir spalvuotais apdarais. Kaina	\$1.50
SOCIALIZMAS IR DARBININKŲ KLAUSIMAS 39 pust.	Kaina 10c.
SERGĖKITE AKIŲ APVILKIMĄ. Pust. 11	05c.
TRACHOMA arba sergėkite akis.	10c.
Trumpa aiški istorija Francijos revoliucijos. Su pa-veikslais. Pust. 75	40c.
TECHNIKOS STERUKLAI. Su daugybe paveikslų 142 pust. (be apdarų 25c.) Su gražiais apdarais	50c.
VISAS SVIETAS. Žemė, kalnai, vanduo, upės žmonės miestai, statistikos žinios. Sutaisė P. Mikolainis. ... 25c.	25c.
VELIAVOS AKYVAIZDOJE. Francuziška parašė Užsiskant knygas, kartu reikia ir pinigų pristūst kancū adresu:	
Jules Verne. Liet. kalbon vertė J. A. Chieliauskas. Labai įdomų skaitymas. Pust. 212	75c.
VANDUO ANT ŽEMĖS, po žeme ir viršuje žemės. ... 10c.	10c.
VINCO KUDIRKOS RAŠTAI / Seši tomai (paskirais -tomais neparduoda) . Kaina	\$6.00
ŽMOGAUS PAREIGOS. Parašė Giuseppe Mazzini, vertė V. K. R. Kiekvienam žmogui reikia žinoti savo pareigas ir perskaityti šią knygą. Pust. 245	\$1.00
ŽIVILĖ, Duktė Karjoto. Tragedija V aktuose, labai tinkama mūsų scenai, 118 pust.	20c.

NAUJOS KNYGOS IŠ LIETUVOS.

— KELIONE APLINK PASAULĮ Per 80 Diety. Parašė Jules Verne. Vertė J. Balčikonis, 228 pust., didelio forma to su iliustruotais viršeliais ir su pavaikslais, kaina \$1.00

KAUNO ALBUMAS. Su 50 Kauno miesto vaizdų, 6 puslapių. Kaina tik \$1.00

LIETUVOS ĮSTATYMAI. Surinko teisininkas A. Mer-kys, suredegavo Vyriausiojo Tribunolo Pirmininkas A. Kriščiukaitis. Pirmas leidinys iki 1922 m. balan-džio 20 d. Labai didelė knyga 1032 puslapiai, kietais popieros viršais \$3.00

PALYDOVAS. Labai turininga knygutė, su daugyb- visokių informacijų apie Lietuvos valstybės visą padėtį. Labai naudinga kiekvienam grįžtančiam arba kad ir ži-gyvenančiam. Knygutė iš 112 puslapių, tvirtuose audekl apdaruose, su Lietuvos žemlapiu ir Kauno miesto planu. Kaina tikaiti 50c.

PAJUDINKIME VYRAI ŽEMĖ! Parašė vengriška Maurikis Jokai, trumpai atpasakojo lietuviškai Aišb. Labai puiki apysaka, 116 puslapių, kaina 75c.

“SANDARA” Book Dept., 327 E St., Boston 27, Mas-

“SANDARA” 327 E St., So. Boston 27, Mass.

Mūsų Daryti Paveikslai Visiems Patinka.

JURGIS STUKAS

Fotografas.

Padarome dailius paveiks-lus: Vestuvių, Seimynų ir Pavienių. Užlaikom viso-kios rūšies rėmus ir darom didelius paveikslus.

453 Broadway, So. Boston, Mass. Tel. So. Boston 0464-J.

Tel. S. B. 2805-R.

Lietuvis Optometristas



Išgaminuoju akis priski-riu akinius ir kreivas akis atitaisau, tinkamu laiku.

J. L. PAŠAKARNIS, O. D. 447 Broadway, So. Boston, Mass.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus

1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa.

LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas).

OFISA VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.


Tel. So. Boston 4000.

DR. J. C. LANDZIUS - SEYMOUR

Lietuvis Gydytojas.

Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway, So. Boston, Mass.



Išgaminuoju akis ir pritaikom akinius.

H. S. Stone O.D.

Akių Specialistas.

399a Broadway, South Boston

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.

Malima susikabinti ir nuvalyti Ofiso valandas:

Rytais iki 9 val.
Po pietų 1 iki 2
Vakarais 6 iki 9.

536 Broadway, So. Boston.

Ofiso Tel. S. B. 441

W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas

Veda visokias provas, kaip tai: civil'kas ir kriminal'kas; padaro visokius dokumentus prie šimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS.

414 Broadway, S. Boston, Mass. (Virš Prekybos Bendrovės).

Dr. Paul J. Jakmauh

(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 3 val. po pietų ir nuo 7 iki 8 val. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., So. Boston, Mass. Telephone South Boston, 502



Gėrėchis Pain-Expellerio Trynimu

Nelauk ligi to, kuomet jau bus pri-vertas atsigulti. Po sunkiam dienos darbu, savo rankom, kojom ir pečiam suteik pajaugvimui!

Žmogus, kuris girba su savo musku-lais, negali būti sergančiu. Pamėginkit Pain-Expellerio šitrinti skausmą, vėgė-čių equarių. Pain-Expelleris palauko sveikus žmones kurie adyti 1-35c. ir 75c. su bema adyti 5c.

F. AD. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

Lietuviai Amerikoje

Iš M. Side Lietuvių Veikimo

PITTSBURGH, PA. Vasario 24 d. S. L. R. K. 87 kp. statė scenoje veikalus: "Kerštinga Meilė" ir "Kova po Giedraičiaus." Veikalai kaip ten nebuvo, tik tiek, kad kaikurie lošėjai tykliai kalbėjo ir neturėjo tinkamų drapanų, tiems veikalams pritaikintų. Ir dar per lošimą vartota lietuviškos dainos, su lenkiškais gaidomis, kaip tai "Marsz Narodowy Polski," "Boże coś Polskę", "Powstan jutrenko poranna." Argi jau nebuvo galima parinkti lietuviškų dainelių gaidų? Tai išėjo, kad būtų tyčia norėta lietuvius pašiepti; lietuviški veikalai, o lenkų gaidos.

Lietuvių ir lenkų kareiviai aprėdyti Amerikos uniformomis. Turbut tie žmonės nieko neskaitytė apie Lietuvą, jei būtų skaitę, tai būtų žinoję, kokiose uniformose buvo želigowskio kareiviai. O kita, tai perstatytas bažnytinis choras kaip vietinis, kurio čia nėra visai, nes dalyvaavo vyčiai iš 9, 11, ir 89 kuopų ir panaudota vaikai, kurie dalyvaavo Lietuvių Vakarinėje Mokykloje, o bažnytinės mokyklos nebuvo nė vieno vaiko, kuris būtų pasirodęs ant estrados. Musų bažnytiniai veikėjai neturi sarmatos. Visais būdais stengias sugriauti vakarinę mokyklą, o dabar išmokyti vaikai jiems susigadijo. O patys nepajėgė su savo seserimis išmokyti, o jei kiti mokina, tai stengias užkenkti mokslui, o kad vaikai išmokyti, tai ir jiems susigadijo biznį daryti.

Čia kaikurie musų lyderiai taip save godoja, kad svarbesnėje vietoje save stato, negu visuomeniškas įstaigas. Musų vietinės maisto kooperatyvos krautuves gspadorius save išgaisino didelėmis raidėmis, o kooperatiavą mažiukėmis. Todėl nėra nė pavydo, jėg musų viešos įstaigos taip skursta, kad čia yra ypata svarbesnė už visą draugiją.

V. Jurevičius.

Aukos Našlaičiams

PITTSBURGH, PA. Vasario 15 d. Lietuvių Piliiečių svetaiņė, Penn ave. dalyj, buvo apvaikščiojimas Lietuvos nepriklausomybės šventės su prakalbiomis. Prakalbų vakarą atidarė pirm. J. Pečiukas, perstatydamas gerb. kalbėtoją J. W. Liutą.

Pirmoj kalboj kalbėjo apie 6 metų Lietuvos Respublikos nepriklausomybės gyvavimą, kaipo tikras žinovas Lietuvos Nepriklausomybės įvykių. Publikai jo kalba labai patiko. Vėliaus tapo priimta vasario 16 d. Rezoliucija Vilniaus ir Klaipėdos krašto. Paskui buvo renkamos aukos Vilniaus lietuvių našlaičiams, kurių surinkta 150 dol. Antroje kalboj kalbėjo apie Sandaros reikalus, ir tapo sutverta Sandaros kuopa iš 15 narių.

Toliau seka aukotojų vardai: L. P. Draugija \$45.00. Po \$5: Nuo Jaunuomenės, F. Pikšris, J. Česnelis, po \$2: A. Pranaitis, S. Dumbrasukas, J. Vingolis, K. Andriukaitis, T. Lukošius, J. Dągis, V. Masiulis. Po \$1.00: R. Paplauskas, J. Kavaliauskas, D. Stanelis, J. Dudas, J. Kella, F. Jurpulis, D. Lukšis, D. Gelumbauskas, D. Čeponis, J. Kavaliauskas, P. Užkurelis, P. Naidis, A. Šlipavičia, J. Laukagalas, J. Nauzdis, A. Žemaitis, J. Pečiukas, E. Gibena, J. Barauskas, J. Šabanas, V. Astupas, U. Butkaitė, K. Gelumbauskas, J. Tuzenas, J. Skriabla, M. Paplauskas, A. Kazlauskas, S. Dumbrasukas, J. Paplauskas, J. Navalinskas, K.

Stroga. Viso suaukuota \$105.00.

Rengėjai taria širdingai ačiū visiems aukojusiems, kurie neužmiršo Vilniaus Lietuvių našlaičių. F. P.

Rezoliucija.

Mes, Pittsburgo Penn. Ave. apielinkės lietuviai, susirinkę vasario 15 d. dieną, 1924 m. Lietuvių Amerikos Piliiečių svetaiņėje, apvaikščiodami šešerių metų Lietuvos Nepriklausomybės Sukaktūves, reiškiamo:

KADANGI Lietuvos Valstybė tik savo visos Tautos pastangomis savo nepriklausomybę sukūrė ir iki šiai dienai ją gražiame bujojime išlaiko;

KADANGI dar dideli Lietuvos piotai tebėra lenkų banditų, francuzams padedant, okupuoti ir didelė dalis musų tautos tebėra terorizuojama;

KADANGI Francuzų militarizmo valdomoji Tautų Sąjunga pripažino lenkų banditų ginkluosų Sostinę Vilnių ir visas užgrobtas žemes, be to dar kėsina si iš Lietuvos suverenumo atimti vienintėlį Lietuvos uostą Klaipėdą lenkų naudai;

KADANGI pilnam Lietuvos krašto atvadavimui reikalinga talka gerų Lietuvos kaimynų ir visų Lietuvos gyvenančių įvairiuose pasaulio kraštuose, todėl REIŠKIAME kilnius sveikinimus Lietuvos liaudžiai, šauliams, armijai ir Lietuvos Vyriausybei už visas karštas pastangas Lietuvos nepriklausomybės saugoti, ginti ir pasaulio istorijoj amžinai Lietuvos Valsitybę įrašyti;

REIŠKIAME gilius ir graudingos atminties visiems kovotojams, kritusiems kovose už Lietuvos laisvę;

REIŠKIAME Lietuvos Vyriausybei reikalavimą laikyti Lietuvos priešų padėtyj lenkus ir francuzus iki jų militarės jėgos ir įtakos nebus iš Lietuvos ištraukos ir Lietuvos žemelė palikta ramybėje augti, bujoti ir plėtotis.

REIŠKIAME Lietuvos Vyriausybei reikalavimą nenusileisti lenkų-francuzų intrigomis, kuriomis norima Nemuno upė suinternacionalizuoti ir sulaužyti Lietuvos Respublikos suverenumą Klaipėdos krašte lenkų naudai.

REIŠKIAME Lietuvos Vyriausybei reikalavimą jieskoti talkos gerų kaimynų jai numatomuose kraštuose, kad gerai konjunkturai parėjus, galima būtų Lietuvos okupuoti kraštai atvaduoti, taipgi jieskoti išmintingos santarvės su Baltiko Valsitybėmis; ant galo jieskoti stipresnių draugingų ryšių su Skandinavijos Valsitybėmis, geresniam plėtojimui nordikiškosios rasės kultūros, prekybos ir visapasaulinės svarbos. Ant galo REIŠKIAME gilius užjaušmės musų kankiniams viengenciams Vilniuje, Suvalkijoje ir dalyje Gardino rėdybų ir žadame jiems visą musų moralę ir medžiaginę paramą. Taipgi reiškiamo broliškus sveikinimus Klaipėdos krašto lietuviams, už jų energingą kariavimą prieš lenkų-francuzų militarizmą ir vokiečių uršų germanizavimą.

Lai gyvuoja Lietuva ir musų sostinė Vilnius!

Komisijos parašai:
J. A. Pečiukas,
R. Poplauskis,
F. P. Pikšris.

A.L.T.S. REIKALAI.

PRIE OHIO, MICH. IR PA. VALSTIJŲ SANDAROS KUOPŲ APSKR. SUMANYMO.

Pas mus tankiai pasirodo gerų sumanyimų, ir tiems sumany-

namams atsiranda daug pritarėjų — vieni pritaria žodžiu, kiti prisideda ir darbu. Buna seimai, prikrauna įvairių įnešimų, padaro visokių nutarimų ir išrenka įvairių komisijų tiems darbams įvykinti. Bet tankiausia tie nutarimai pasilieka tik ant popieros. Kitam seime girdisi tik komisijų pasiteisinimai dėlei kokių priežasčių nenuveikė savo užduoties, ir delegatai turi klausyt leisdami laiką veltui. Aš čia nenoriu nurodyti, kad seimai nėra naudos — visai priešingai, seimai daug atneša, jie sukelia gyvumą tarpe visų narių kaipo prieš, taipogi ir po seimui. Jei ne seimai, tai organizacija neilgai galėtų gyvuoti. Bet aš noriu tik patęmyti toms komisijoms, ir nariams, kad nepildo seimų nutarimų, taiposgi musų sandariečių neveiklumą. Kitų dalykų netęsiu, nes seimas netoli, galės viską ištiirti ir kas kreiva, galės išteisinti. Dabar noriu paliesti Ohio, Mich. ir Pa. Valst. Apskričio sumanyimą su dovana automobilias, Vietros ir \$50.00 pinigais. Šį sumanyimą visi be skirtumo pripažino geru ir naudingu, bet ar visos kuopos prisidėjo su darbu? Ne. Iš 83-jų kuopų prisidėjo apie 30 kuopų. Kur dar yra virš penkiadesimts kuopų? Miega. Ypač tas "Milžinas," apie kurį tiek daug kalbama ir rašoma. Jau neperseniai buvo sušukta, kad jau "milžinas" judinasi. Visi išplėtė akis, susiūro, bet apsvylė, nes turbut tik ant kito šono apsvirtė, nes buvo judinama iš visų pusių, bet veltui, nei nekrust.

Pittsburgo kuopos atrodo daugiausia tame klausime darbuojasi, o gal kitos daugiau, bet tik tyli, kaip tai Naujos Anglijos Apskričių ir Conn. Apskričių prisidėjo daug pasidarbuoti ir dikčiai tikiety užsisakė ir tikimės, kad neapsivilsim. Gali buti, kad daugumas žingeidauja apie Clevelandą, iš kur šis sumanyimas kilo, kodėl nieko nesigirdi, kaip jiems sekasi?

Tai turiu pranešti, kad Clevelandas dikčiai darbuojasi ir tikima, kad pralenks visas kuopas. Iki šiuolaik dirbo, tyliai žiūrėdami viens į kitą, bet dabar "susiejus išsikalbėta, kad dikčiai jau išplatinta tikiety, pasirodo šiaip: A. Praškevičius 12 knygučių, A. Zukas 13 knyg., A. Lapė 14 kn., J. Plerpa 9 kn., I. Samas 10 kn., kiti dar nežinia, tikimės, kad irgi yra pardavę dikčiai. Pardavinėjimas tarpe lietuvių labai silpnai einasi, bet kurie turi pažintį tarpe svetimtaučių, tai gerai. Viršminėtų išplatinta ne vien jų pačių, bet ir su pagalba svetimtaučių, ypač merginų, kurios turi įtekmę tarpe žmonių.

Kadangi šis darbas turi but prieš seimą atliktas, tai turėtų visi pasiskubinti, nes nedaug laiko belieka, pinigus galį siųst čekiais ar money orderiais, rašyt ant J. Plerpos vardo, o laiškus siųst: A. Lapė, 2043 E. 71 St., Cleveland, Ohio. But gerai, kad kitos kolonijos pranešty,

kaip joms sekasi.

Lenktyniuotojas.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PAMINEJIMAS.

RACINE, WIS. A. L. T. Sandaros 35 kuopa vasario 17 d. 2 v. po pietų Turner svetainėje minėjo šešerių metų Lietuvos Nepriklausomybės sukaktūves, sykiu ir dešimtmetinį Sandaros Partijos gyvavimą. Tam tikslui buvo suruoštas nemažas programos, susidedantis iš "sceniškų perstatymų, dainų ir ant galo šokių. 3 val. po pietų tvarkos vedėjas gerb. J. Pilypas savo trumpoje kalboje priminė lietuviams reikšmę Lietuvos šešerių metų Nepriklausomybės ir įrodė Sandaros nuveiktus ir veikiamus darbus labai Lietuvos žmonių. Suvaidinti šie veikalai: "Kurčias Žentas," vaidino šie asmenys: Dilbos rolė — Stasys Čiuplinskas; jo dukters Elenos — Ona Šimenaitė; Simano tarno — M. Kasparaitis; Kazio, kurčio žento, — Matas Matkus; Sargo — S. Statkevich; Kaimiečio — Mykolas Vijunas. Antras veikalas, pritaikintas tai šventei, parašytas Bočių Atmintojo: "Per Kovą Į Nepriklausomybę." Šį veikalą vaidino šie asmenys: Lietuvis Kareivio rolė — Adomas Saladzius; Lenko — Juozas Rusis; Yokiečio — S. Čiuplinskas; Bermontininko — M. Kasparaitis; Caristo — Antanas Gerčius; Išgamos — Antaniukas Tylla; Laisvės Angėla — Agnė Butkytė. Lošime šio veikalą p-lė P. Petkiūtė padainavo už scenos "Te gyvuoja Lietuva," baigiant vaidinimą Lietuvių Jaunimo Dramos Kliubo choras padainavo Lietuvos Himną. Tarpakčiuose dar sakė eilias Antaniukas Tylla: "Neverk." ir "Amžiai Bėga." p. Lanarskienė padainavo solo, pritariant smuikui Anthony Elerstonui (dainas): "Pudiev Kvierstelki Tu Mano." S. Petkiūtė dainavo solo: "Kur Bakužė Samanota" ir "Geismai ir Svajonės," jei akomponavo pjanu jos sesutė Mykalina Petkiūtė. L. J. D. K. choras padainavo dvi daineles "Sveiki broliai dainininkai" ir "Medėjas." Dar p. Lanarskienė dainavo anglų kalboje, solo jai pritarė su smuika A. Elerstonas. p-lė E. Grigaliuniūtė pjanu ar A. Elerstonas smuika duetas atvejais išpildė dueta. Stasys Grimalis ir Frence Grimalytė išpildė porą smuikis ir pjanu duety. Baigiant programą duetas smuika ir pjanu "Star Spangled Banner." Programas tęsėsi tris valandas, pabaigtas 6 val. vakare. Vėliau tęsėsi šokiai iki 11.00 val. vakare.

Taip viskas pasekmingai pabaigta toje brangiėje lietuviams šešerių metų minėjimo sukaktūvė Lietuvos Nepriklausomybės šventėje. Publikos dalyvavo į porą šimtų ir visi prideramai užsilaukė. Nekalbant apie programą turtingumą ir pasisekimą, dar kuopai liko pusė šimtinės gryno pelno. Uždarbis bus padalintas per pus: pusė kaipo auką ir

sveikinimas Sandaros su dešimtmetiniu jubilėjumi, o antra pusė pelno liks kuopos reikalams.

Kaipo rengėjas šio parengimo turiu sau už garbę ištarti gilų, nuosirdų ačiū visiems aktoriams darbininkams ir visai publikai už paramą skaitlingu atsilankymu ir už ramų užsilaikymą.

Tą pačią dieną parapijonys turėjo irgi parengimą, bet visai skirtingą: dalino nariams dovanas, kuris per tam tikrą laiką nesirgo. Buvo iškilęs mažas nesusipratimas už pypkę. Tai mat kas jiems rupi ir ką brangina. Mes, Sandariečiai, kaip tikri Lietuvos sunų, atšventėm Tautos šventę su džiaugsmu prie gražaus programo, o vėliaus šokių. Mus ateitis. Nors dar turėsime padirbėti, kol visą Lietuvą su Vilmūmi ir Klaipėda matysime, bet mes darbo nesibijome. Turėkime viltį, kad ilgai laukti nereikės, kol išgirsime linksmą žinią, jog Vilnius, ta mus senovės pilis, kuri lietuviui daug reikšia, pasiliuosuos iš beširdžių lenkų kankinių. Broliams Vilniečiams žinoma reikia užjuojautos žodį, jog mes jums padėsime išsiluosuoti iš po lenkų jungo. Trokštame, kad kongrečiausia tas įvyktų.

M. Kasparaitis.

HUDSON, MASS.

Sandaros Vakariene.

A. L. T. Sandaros 81 kuopos vakariene ir šokiai buvo vasario 23 d. paminėti šešerių metų sukaktūves Lietuvos nepriklausomybės. Visas pelnas yra paskirtas Lietuvos Vilniečiams. Taipgi buvo rinkta aukos. Buvo išrinkta komisija aukų rinkti: S. Tatarunas ir S. Šatas, pagalbinink.: A. Raziunauskas ir F. Daveinis. Da reikia pažymėti, kad moterų Sąjunga prisidėjo ir pasidarbuojo tam dalykui; darbuosios šios: H. Walkavičienė, A. Janiulienė, V. Binanus, D. Kudeliene, V. Tamašuniene — šios ypatos pasidarbuo vakariene. Ir ačiū draugui J. Tamašuniui, kuris labai daug pasidarbuo parduodamas tikiety — jis pardavė \$65.50, tai 81 kuopa taria draugui S. Tamašuniui širdingą ačiū.

Programą atidarė pirmininkas J. Trakimas 8:00 val. vakare. Visi svečiai pakviesti prie stalų ir buvo giedamas himnas "Lietuva, Tėvyne musų." Atsižymėjo mažos mergaitės: J. Staniūtė, V. Staniūtė, O. Šataitė, O. Tataruniūtė, A. Kerdokiūtė ir Vanda Janiuliūtė. Malonu pasišiurėti, kaip jos išėjo ant estrados su mažomis vėliavukėmis ir sustojo po didesne vėliava, kuri buvo padabinta gėlėmis ir kitais papuošalais. Vakarienes laike buvo prakalbos, kalbėtoju buvo draugas Rastenis iš Bostono; labai gražiai kalbėjo apie Lietuvą ir ragino visus Hudsoniečius dėtis į draugę ir darbuotis visiems išvieno, kad galėtume 7 metų sukaktūvėse džiaugtis pamitu Vilniui ir musų rankas ir kad plevėsuotų Lietuvių vėliava ant Gedimino Kalno. Taipgi ragino visus, kad dėtysi prie aukų spiestis daugiaus apšviestiesnių ypatų, kurių pastangos pastumės kuopos reikalus geron pusėn. Vienus ir kitus darbus dirbant visos ktupos, o ne tik musų kuopa, turėtų pasistengti surinkti, kokių jos mato budu geriaus, Politiniam Iždui daugiau kapitalo. Artinasi Seimas, reikės matyt kaip stovi musų geležinė kasa. Baltimoriečiai rengėsi prie milžiniško P. Vaitkų koncerto, nuo kurio tikėjosi Politiniam Iždui pinigų. Dabar p. V. Vaitkus pranešė, kad koncertas bus galima parengti tik rudenį, tokiu tai budu prisieis jieskoti kito sumanyto tą atkiekti, t. y. kad padarius grašių ir Politinį Iždą.

Sandaros 5 kuopos susirinkimas kiekvieno mėnesio paskutinį pėtnyčią, mokslainės kambaryje. Kp. Korespondentas.

Aukotojų vardai: Po \$1.00: F. Daveinis, A. Daveiniene, V. Šumskas, J. Groske, B. Janevičius, V. Romanovas, K. Šusta, C. Plevokas, S. Tatarunas, P. Utka, T. Marčiulionis, R. Zulonas, L. Valkevičius, J. Tamašius, A. Valkevičienė, S. Šatas. Po 50c.: P. Stonis, S. Petkevičius, L. Aukštolis, Z. Lazauskas, B. Šatas, A. Raziunauskas, J. Merkelis, A. Stankevičius, D. Sebeika, F. Mikšta, J. Merkelis, J. Subačis, F. Tukačauskas, C. Beker, Stasulavičienė, J. Zulonas. Smulkių aukų \$2.58, viso \$26.58. Sandaros 81 kuopa dadedą 4š savo izdo kaipo likusį pelną nuo vakaro \$17.05, kas viso sudaro \$43.63. Tai bus Hudsono tē-

vynainių auka, kuri bus pasiųsta Vilniaus atvadavimo Komite-tui Lietuvon.

Garbė Hudsono Sandariečiams ir visiems aukojusiems tėvynainiams už suteiktą gausią auką atvadavimui musų pavergtų brolių iš po lenkiško jungo. Varde Sandaros kuopos, tariau širdingai ačiū visiems atsilankiusiems ir aukojusiems šiam taip brangiam dalykui. Taipgi yra labai linksmas, kad Hudsono Sandariečiai surengė tokį pavyzdingą vakarą, kas vietos lietuviams parodė, kokie Sandariečių yra siekliai ir kokius prakilnius darbus jie dirba. Manau, kad greitoje ateityje visi Hudsono tėvynainiai stos dirbti bendrai su sandariečiais.

Rašt. S. Tatarunas.

BALTIMORE, MD.

Iš A. L. T. Sandaros 5 kp. susirinkimo.

Vasario 29 d. susirinkimas įvyko gana skaitlingas. Perstatyta nauji nariai: Ona Mikalajuniene, Jonas Giedrys. Iš jubilėjinų fėrų atskaita tapo išduota gerb. pil. inž. V. Vaitkaus ir Denbino — įplaukų \$131.97, išmokėta \$99.56 — liko pelno \$32.41.

Raportė B. L. Tarybos A. Kurelaitis pareiškė, kad šiuose metuose pasekmingai sekasi darbuotis, t. y. Lietuvai ir jos našlaičiams, sako, nuspėjama, kad tuoj bus galima našlaičiams pasiųsti apie \$200, o su likusiais pašelpsti vietos lietuvius našlaičius. Toliaus buk Tarybos pasibriežta gelbėti priespaudos reikalams, Vilniaus ir Klaipėdos.

Raportas Knygyno.

P. Jaras šiaip pareiškė: pora metų atgal knygnynas gyvavo gana gražiai, nes neturėjo tokių persekiojimų, kaip kad dabar turi. Mat šiuo-syk užviešpatavo tų musų knygną vietos raudonieji su tikslu tuo, kad išnaudot užjurniams raudonųjų reikalams, kokiai šiaulų Kultūros B-vei nori pasigerint su ne savo uždirtu centu. Mat minėtoji bendrovė pardavinėja šėrus po \$5.50, tai musų raudonieji spiriassi nubalsuoti knygnyno pinigų į šėrus. Ar ne geri gspadoriai? Sandaros 5 kp. griežtai užprotestuoja prieš raudonųjų netikusį mėginimą. Knygnynas neprivalo jokių šėrų pirkti, nes jis ne dėl to įsteigtas. Knygyno pareiga turėti reikalingų knygnų ir laikraščių žmonių apšvietai. Kuopa aukojosi knygnyni knygnų Liet. konstituciją ir Albumą, vertės \$6.50.

A. Kurelaičiui už vedimą 5 metus lietuvių kalboj mokyklos kuopa nupiešė sumestais pinigais gražų paveikslą, vertės \$20 ir cigarų dėžę, už ką A. Kurelaitis išreiškė gilią padėką. Vėliaus sekė apkalbėjimas apie tuos Neo-Lithuania studentus, dėl kurių tai maršruto ir Sandara įsiklampojo. Musų kuopa daro pastabą, kad Sandara ir administracija stovėty nuošaliai to viso. Sandaros 5 kuopa pradeda visai kitaip progresuoti, o gal todėl, kad į ją šiuo laiku pradėjo spiestis daugiaus apšviestiesnių ypatų, kurių pastangos pastumės kuopos reikalus geron pusėn. Vienus ir kitus darbus dirbant visos ktupos, o ne tik musų kuopa, turėtų pasistengti surinkti, kokių jos mato budu geriaus, Politiniam Iždui daugiau kapitalo. Artinasi Seimas, reikės matyt kaip stovi musų geležinė kasa. Baltimoriečiai rengėsi prie milžiniško P. Vaitkų koncerto, nuo kurio tikėjosi Politiniam Iždui pinigų. Dabar p. V. Vaitkus pranešė, kad koncertas bus galima parengti tik rudenį, tokiu tai budu prisieis jieskoti kito sumanyto tą atkiekti, t. y. kad padarius grašių ir Politinį Iždą.

Sandaros 5 kuopos susirinkimas kiekvieno mėnesio paskutinį pėtnyčią, mokslainės kambaryje. Kp. Korespondentas.

Kalendorius

Kiekvieno žmogaus gyvenime yra butinas reikalas turėti Kalendorių, nes Kalendorius tai yra geriausias namų draugas. Šiais metais Sandara kaip tik ir išleido tokį kalendorių, kuriame telpa visos mėnesinės dienos su pažymėtais šventųjų vardais bei šventėmis. Taipgi jame telpa daug eilių, apysakų, straipsnių bei daugybė informacijų apie žymiausius pasaulinius įvykius. Taipgi telpa daug paveikslų bei senoviški lietuvių vardai. Kiekvienam Sandariečiui bei "Sandaros" skaitytojui yra patartina įsigyti šį Kalendorių sau ir savo giminei Lietuvoje. Jo kaina tik 25c. Prisiųsk laiškė į dėjęs 25c. arba dvicentiniiais pašto ženkleliais, o kalendorius bus prisiųstas Tamistai arba Tamistos giminei Lietuvon. Kas ima ne mažiau kaip 10 kalendorių, tam duodame 50%.

"SANDARA"

327 E Street,

So. Boston, Mass.

T.M. D. Reikalai

APIE SEIMĄ.

Šįmet TMD. Seimas įvyks Worcester, Mass., gegužės 10 ir 11 dd. sykiu su Sandaros Seimu. Kuopos privalo pasidaruoti iki Seimo, surinkti daugiau mokesčių, susidaryti sau išdus ir pasiųsti delegatus. Siųsti sykiu susidėjus su Sandaros kuopomis, kurios negali siųsti paskirai. Reikia taikyti, kad vienas delegatas tiktų į abu Seimu, kad būtų TMD. ir Sandaros nariu.

Daug bus visko šiame Seime. Bus sumanymų Draugiją suvienyti su kuo nors kitu; bus sumanymų visai ją panaikinti ir padaryti iš jos visai ką kitą, kuo ji ne buvo ir neprivalėtų but. Kiekvienas tikras TMD. narys turi stengties, kad Draugija pasiliktu tokia, kokia ji išgyveno per apie 30 metų, ir privalo stengtis, kad ji pagal savo tradicijų ir toliau gyvuotų ir veiktų.

Kurie nori Draugiją mainyti į ką nors kitą tiems ir paskui nusibos naujos organizacijos veikti ir jie apels viską, o mes neteksime to, ką taip mylėjome, kuo džiaugėmės iki šiolei.

Šis Seimas parodys ar Draugija išliks tokia, kokia ji buvo, ar links panaikinta ir sunaikinta. Nariai budėkite, kurie Draugiją nuo seno mylėjat.

Sumanymai jau dabar laikas gaminti, todėl kuopos iškalno parinkit komisijas įnešimams, ir žiūrėdami iškalno į visą veikimą matysit ko Draugijai reikia, na ir pagaminkit Seimui įnešimus.

K. S. Karpavičius,
TMD. Pirmininkas.

"PASAULIO ISTORIJOS" SPAUDINIMO REIKALU.

Jau tulas laikas kaip eina kalbos apie rengimą spaudon naujo veikalio, "Pasaulio Istorijos," bet nei nariai nei visuomenė neišvaizdina nei jo didumo, nei jo svarbos, ir prie to nariai nežinodami kaip darbas varoma, išmintinėja valdybai, kad "neduoda knygu," tik prižadus daro, daugiau nieko, o tais prižadais nieko neatsieksit, sako.

Veikalas -- "Pasaulio Istorija" -- yra tai ne žaislas išleisti, ir ne paprastos knygelės didumo jis yra. Tai yra knyga iš suvirš 1200 puslapių, su daugybe iliustracijų arba paveikslų, apiman-tis visą pasaulio arba žmonijs istoriją nuo pat numanomų laikų, kada galėjo atsirasti gyvija ant žemės, ir taip seka visais gerais ir blogais žmonijs gyvenimo ruožais iki dabar, neaplenkiant nei vieno pasaulinio įvykio, kas tiktai istorijai apeina. Viskas tas šalip teksto dar atvaizduojama paveikslais, kaip žmonių, dievų taip ir kitokiais, ir prie to plačiai žemlapišais atvaizdinama, kur dalykai dėjos.

Veikalas apima ne tik tukstančius puslapių, bet dar daugiau tukstančių dolarių jo išleidimui.

Tas reikalinga nariams atminti. Nariai tik sako norį knygu, bet nepasistengia daugiau pasidaruoti ir prikalbinti daugiau žmonių prie Draugijos, kad ir jie galėtų tą veikalą gauti.

Veikalas išeis trijose knygo-se, pamečiu po vieną. Protarpiais bus duodami mažesni veikalai.

Kadangi veikalos spaudinimas atsieina tukstančiai dolarių -- daugiau negu kada Draugija už kokius kitus paskirus raštus yra išleidusi, ir daugiau reikalauja kapitalo negu kainavo išleidimas Kudirkos Raštų. Draugijos Centro Valdyba negali paimti ir bile kur nukišus veikalą spaudinti ir išleisti bereikalingai tukstančius dolarių. Reikia jį ieškoti tinkamesnių ir tinkamiausių sąlygų. Taigi ant to Valdyba ir gaisavo daugiausia. Tukstančių dolarių bereikalo išleidimas tai ne keleto desėtkų dolarių permokėji-

mas. Dabar jau pradėta, todėl nariai neprivalo rugoti, kad tik žadama. Jau užmokėta dalis už išvertimą, jau beveik visas veikalas išversta; visos iliustracijos jau pagaminta Lietuvos artisto P. Rimšos. Už jas jau užmokėta. Tai vis ne žadėjimas, bet aktualis darbas padaryta. Abelnai sakan-t, daugiau negu pusė darbo atlikta. Visas sunkiausias darbas buvo surasti spaustuvę ir gauti tinkamas sąlygas. Tas jau arti užbaigimo.

Koks sunkus darbas buvo tinkamas sąlygas gauti pasakysiu nariams nors keliais žodžiais.

Artistas už perpiešimą paveikslų Amerikoje reikalavo mažiausia \$600. Ilgu jį ieškojimu ir gaisisimu galutinai sumaniau, jog artisto reikia jį ieškoti Lietuvoj, kad sutaupius pinigus. Lietuvoj atstata, kas nupiešė tik už \$275. Matot kiek sutaupinta su spaustuvė. Kulturos Bendrovė vienu laiku pranešė, kad atspaudinimas veikalos kainuos net \$7,000. Ant to nesutikau ir pasistengiau surasti kiek tikrai atspaudinimas atsieitų čia Amerikoje. Pasirodė, kad čia galima atspaudinti už nuo \$5,000 iki \$5,500. Tada klausta vėl Kulturos. Ji paskui pranešė, kad kainuos apie \$4,800. Tai yra už 3,000 egzempliorių trijose knygo-se. Gaisavom, bet sutaupėme virš \$2,000.

Ko žnas narys iš to gali matyti, kad Valdybai rūpėjo sutaupyti pinigai, o ne bile kur ant greitųjų paduot veikalą ir išmest kelis tukstančius dolarių bereikalingai.

Kuopos dabar privalėtų pavar-yti kuodidžiausią agitaciją už Draugiją ir duoti progą visuome-ni "Pasaulio Istorija" įsigyti.

Šiose dienose jau išleista maža agitacinė brošiurėlė. Ją kuopos nariai pasiėmę privalo kuoplačiausia išdalinti visuomenėje. Nemėtyt bereikalo, bet įteikt tokiems asmenims, kurie intereso-jojasi apšvieta. Jose visko yra, ir svarbiausia pranešama apie tą naują veikalą -- "Pasaulio Istorija." Kiekvienas atydzial perskaitęs norės likti TMD. nariu.

Taipgi reikia pradėt ruoštis rinkti pinigus iš narių už apar-us, nes knygos kaina augsta dėl-lei jos didumo savaimi, ir todėl už apar-us reikės specialiai moki-ti. Valdyba praneš vėliau kiek tikrai aparai kainuos. Kiti gaus be aparų, kurie neužsimokės.

K. S. Karpavičius,
TMD. Pirmininkas.

IŠ TMD. KUOPŲ DARBUOTĖS

Amsterdam, N. Y. Laikytame metiniame TMD. 144-tos kuopos susirinkime 8 d. vasario, tapo perrinkta nauja kuopos valdyba. Pirmininku: Simonas Ambrasas, 9 Kline St.; Finansų raštininkas Jonas Gaska, 145 Vrooman Ave. Protokolių raštininkas Stasys Jakas, 204 E. Main St.; Kasinin-kas Petras J. Lalas, 148 Forbes St.; Knygius Zigmas Varnas, 211½ E. Main St.

Naujaijai kuopos valdybai Centro Valdyba reiškia daug energijos ir geros sveikatėlės darbuotis TMD. 144-tos kuopos reikalais ir dar didesnę kuopą išauginti, negu ji dabar esti. Taipgi C. V. daug reiškia pagar-bos pereinčių metų 144-tos kuopos valdybos nariams, ypač fin-sekretoriui p-lei Pr. Liepaitėi, kuri visad kuopą užlaikė kuogeriausioje tvarkoje.

Lawrence, Mass. Vasario 17-tąją d. vakare salėje prie Garden St. vietinė TMD. 7-toji kuop-pa turėjo susirinkimą. Perrinko kuopos valdybą, kurion papuo-lė pirmininku: K. Vyduonas, fin-raštininkau B. Žuromskas, prot-sekr. A. Bagdonas, kasinininku

Valerija Mikštenė. Prisiraišė ke-lioliką naujų narių. Kuopos nariai prisizadėjo veikti kosmar-kiausia, kád tuojau padidinus kasą dėl leidimo "Pasaulio Istori-jos". Nutarė surengti prakalb-as kaip tik kuopos valdyba nu-žiūrės ir gaus kalbėtoją. Taipgi nutarė surengti birželio mėnesy-ję pikniką ir jau užėmė vietą (Methuen, Mass., Lietuvių Tauti-nę vietą). Nominacijose į Cen-tro Valdybą buvo nominuojama į prezidentus: J. Sekys, K. S. Karpavičius; į sekretorius: P. A. Dėdynas, Vyt. Širvydas (senasai -- J. Sekys, kuris buvo šiame susirinkime prašė jo nenominuoti, nes jis neapsiimsias kitam ter-minui); į kasininikus: A. B. Stri-maitis, J. O. Širvydas, Dr. B. Bernotaitė; į knygius J. Šolis.

Ką Bolševikai Veikia Kriaucių Unijoje

Vasario 28 d. lietuviai kriauci-čiai turėjo savo reguliarį susi-rinkimą Lietuvių Salėje, South Bostone. Susirinkimas buvo šau-kiamas specialiu būdu per plakatus ir agitaciją, ant plakatų buvo minima, kad bus duodama pašelpa bedarbiams, gi agitacija buvo smarki buvusio lietuvių delegato B. Skerstono. Jis agitavo, kitus gaidino, kad jis darbo neduosias, jeigu neateis į susi-rinkimą ir nebalsuos už jį. Į susi-rinkimą atėjo apie 250 žmonių. Bolševikai, atsivedę savo Lais-vės choro neunijistus, kelia daug-iau liarmo. Kuomet buvau rašęs, kad eina diskusijos tarp bol-ševikų ir šiaip narių dėlei praša-linimo žydų delegato, pastato lietuviams, taigi šiame susirin-kime buvo atsakančiai priren-gta, kad kokiu nors šmugelio ke-lių apgaut lietuvius galutinai. Į susirinkimą buvęs delegatas Skerstonas atsivedė Amalgamei-tų managerį F. Lirman su tikslu perkalbėti lietuvius. Tas žydelis visu savo gabumu bandė suvad-žioti narius, gaidindamas, kad unija sugrius jeigu šis jau dele-gatas bus nepriimtas oficialiai lietuvių. Mat turiu priminti, kad jie už jį stovi, kaip už žydą, nes jis jiems dirbo ir pataikavo ge-riau negu žydas. Bet šį sykį lie-tuviai suprato ir surado jo ge-šeftus su žydais galutinai, jis neteko vardo tarp lietuvių, nes kiekvieną lietuvių judėjimą iš-duodavo žydam, tad lietuviai su juo nesiskaito, nežiurint kiek jo žydai nori ir kad jam žydai mo-ka 55 dol. algos į savaitę. Lietu-viai mano, kad jis neša blėdį or-ganizacijai, demoralizuodamas ją.

Šiame susirinkime buvo ilgos diskusijos. Bolševikai lermavo, nors jau kalbėjo mažai, bet vi-suose kampuose rėkavo, staugė, maišydami kitiems kalbas. Reik-ia pasakyti, kad susirinkimas buvo netvarkus ir turėjo buti uždarytas. Įvykus balsavimams, pirmininkas nē jokiū būdu nega-lėjo sutvarkyti ne unijistus ir kitų skyrių narius negalėjo su-laikyti nuo balsavimo. Balsavi-mas ējo rankų kėlimu.

Pirmą kartą pirmininkas pa-aiškino, kad bus balsavimas ar at-mest Joint Board raportą. At-sistojto ant estrados žydbernis ir nesavo balsu pradėjo šaukti:

neatmeskit J. B. raporto, nes jeigu atmesit, tai aš pats išpul-siu, nes aš ir ten esu. Pirminin-kas jokiū būdu negalėjo jo nu-stabdyti, kuomet klausimas ējo, ar atmet ar priimt, jis reklama-vo save ir betvarkė kėlė, po to buvo išmestas už durų.

Per balsavimą pirmininkas pa-aiškino, kad balsuosim pirma, kad atmet J. B. raportą. Prasi-dėjus balsų skaitymui, nedavė pabaigti suskaičyti, pradėjo spiegti, kad negerai. Antru kar-tu buvo skaitoma, tik į pusę bu-vo daskaityta ir vėl bolševikai su savo pasekėjais pradėjo grumoti. Atsistojęs vienas iš bolšev-ikų rėkė, kad neteisingai. Tre-čiu kartu įvykus balsavimui, pats menageris ējo balsų skaičy-ti, bet jau žmonės supyko, daug-uma atsiskakė nuo balsavimo, kiti gi nenorėjo balsuoti už at-metimą, nes pats manageris bal-sus skaitė ir tokiu būdu daugiau pusės žmonių nebalsavo. Proto-kolių raštininkas perstatė balsus, ir kad J. B. raportas priimtas, buvo keli balsai daugiau, bolšev-ikai ir jų šalininkai šoko ant sienu, spiegdė, kad jie laimėjo.

Tiek aš turėčiau pasakyti: kiek tas balsavimas buvo norma-lis ir kad bolševikai laimėjo, tiek jis naudos neš organizacijai -- tą pamatys ir bolševikai ateity-jė.

MARGOS ŽINIOS.

Belgijos sumanė atnaujinti savo seną bažnyčią iš vidaus ir už-kvietė šitam darbui garsų piešė-ją. Tas atlikęs visą darbą patie-kė sąskaitą ant 604 litų 50 cen-tų. Komitetas ant to nesutiko ir pareikalavo, kad piešėjas išvar-dintų kainas kiekvienam daiktui atskirai. Buvo paduota tokia są-skaita:

Už pataisymą 10 Dievo Prisa-kymų 51 litų 20 centų.

Už Pontijaus Piloto pagražini-mą ir uždėjimą kaspinėlio ant jo vainiko 20 lit. 30 ct.

Už uždėjimą Šv. Petro gaidžiui naujos uodegos ir sutaisymą jam skiaurėlės 20 lit.

Už sudėjimą plunksnų ir pa-auksavimą Angelo Sargo kairio-jo sparno 50 lit.

Už aukščiausio kunigo tarno nuplovimą ir pataisymą jo skruostų 50 lit. 20 ct.

Už dangaus atnaujinimą, žvaigždžių sutaisymą, ir mėnulo pašviesinimą 71 lit. 40 ct.

Už peklos liepsnų padidinimą, uždėjimą velniams uodegų, Liu-cipieriaus kairiojo nago pataisy-mą ir už keletą smulkesnių dar-bų, atliktų dėl prakeiktųjų 71 lit. 70 ct.

Už Herodo rubų išvalymą ir jo karališkų kurpių pataisymą 48 l.

Už raupų nuėmimą nuo Tobijo sunaus 17 lit.

Už Balamo asilo nuvalymą ir pakaustymą jam vienos kojos 19 litų.

Už idėjimą girdėjimo į Saros ausis 17 lit. 10 ct.

Už idėjimą naujo akmenėlio į Dovydo kilpinį, galvos padidi-nimą Galijotui ir Sauliaus kojų ištiesimą 61 litą 70 centų.

Už Nojaus arkos pagražinimą ir galvos uždėjimą jo žmonai 43 lit. 10 c.

Už marškinių išskalbinimą ir ausų išplovimą sunui Paklydė-liui 33 lit. 90 ct.

("Klaipėdos Žinios")

NENUSIGASKIT— JIS TIK IEŠKO BAMBINO

Kaina 35c. aptikose



Jis žino kur motina laiko Bambino -- jis žino, kad jis jo nori. Kudikių Bambino reikia tiek, kiek išemimas iš šėpos skanios vaisių krėšės.

BAMBINO
Reg. S. V. Pat. Bior

yra nepavojingas -- pasekmingas -- sađdatus skonio vidurių paliuosuotojas.

Kudikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiau. Jei jusų kudikis neramus, turi aptrauktą liežuvį, negali ramiai miegoti, labai verkia tarsi skausmų kankinanmas, tat išvalykite jo sistemą su lengvu vidurių paliuosuotoju, tokiu kaip Bambino. Jis jį ims su noru ir daug geriau jausis nuo jo. Į kelias valandas nermalonų simptomai turės pranykti.

F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th Street, BROOKLYN, N. Y.

Lietuvos Albumas

Didelė 435 puslapių knyga, kurioje 288 puslapiai vien tik paveikslų įvairių Lietuvos profesosakų bei veikėjų, bu-tent: profesorių, advokatų, gydytojų, kompozitorių, dai-lininkų, generolų, karininkų, vyskupų, kunigų bei šiaip įvairių grupių. Gi kiti 147 puslapiai, tai aprašymas kai-kurių veikėjų gyvenimų. Ši knyga yra labai graži ir nau-dinga kiekvienam. Jos kaina tik \$3.50. Reikalaudami siųs-kite ir pinigus adresuodami:

SANDARA,

327 E St.,

So. Boston 27, Mass.

"DIRVA" PERSIKĖLĖ NAUJON VIETON.

"DIRVA"

Mokslo, Literatūros ir Politikos Sąvaitraštis

Išeina Pentadieniais, 8 puslapių, didelio formato, visuo-menės laikraštis.

Prenumerata metams \$2.00

Lietuvon metams \$3.00

Pusei metų pusė kainos.

"Dirvos" Agentura Siunčia Pinigus į Lietuvą ir Partraukia Gimines į Ameriką.

"DIRVA"

3352 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.

SUSIVENIJIMAS LIET. AMERIKOJ

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PASALPOS ORGA-NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS ARTI \$500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta \$248,587.86 pomirtinių. Pašalpų išmokėta \$247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį "Tėvyne" dova-nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtinės skyriai -- \$150, 300, 600 ir 1,000.

Pašalpos skyriai -- \$6.00, 9.00, ir 12.00 į savaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.

307 W. 30-th Street,

New York, N. Y.

VIENYBĖ

Eina tris sykius savaitėje. "Vienybėje" talpinama daugybė įvairių straipsnių, pasakų bei daugybė vėliausių žinių. "VIENYBĖ" yra vienas iš seniausių lietuvių laikraščių Amerikoje ir jau sukako 38 metai kaip "VIENYBĖ" bėpa-liovos gina lietuvių reikalus.

"VIENYBĖJE" rasite satyros dalį "TARKĄ", kur tarkuo-jama kailis visiems užsitarnavusiems kritika.

"VIENYBĖ" yra vienas iš didžiausių lietuvių laikraščių Amerikoje ir jos prenumerata yra \$4.00 metams. Pavienis numeris siunčiamas visiems dovanai pasižiūrėjimui.

Metiniai "Vienybės" skaitytojai aplaiko VIENYBES MET-RASTI dovanai

"VIENYBĖ" užlaiko didelį KNYGYNĄ, spaudina ir par-duoda knygas, paveikslus, rašymui reikmenys. Siunčia pinigus ir parduoda laivakortes. Reikalauk Vienybės Knygų Katalog.

V. I. E. N. Y. B. E

193 Grand St.,

Brooklyn, N. Y.

NAUJIENOS

Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje.

NAUJIENAS leidžia darbo žmonėms darbo žmonėms.

NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsipreu-meruos NAUJIENAS.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje \$7.00. Lietuvoje \$8.00.

NAUJIENOS

1738 S. HALSTED ST.,

CHICAGO, ILL.

Lietuviška Aptieka

Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu-ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo ausilpatji-mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždėgimo plaučių, nuo kosulio ir vi-sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptųjų ligų ir ge-riausius patarimus suteikiame, nuo patrukimo dėl vyrų ir moterų. Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, suėdysite pinigų ir sveikatą. Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. Paaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždikų.

D. CABITT.

HUNTON, MASS. 100 SALEM STREET.

Vietos žinios.

ATSAKYMAS KELEIVIŲ STEPONAČIUI

Ponas Steponaitis rašo "Keleivio" No. 10 1924 m., parsistatydamas patsai save kaip kokis aukšto mokslo vyras, bet matyti iš jo rašto, kad jisai yra tik paprastas "Keleivio" tarnas ir apie muziką ir dainas visai nesuprantantis. Nors ponas Steponaitis girusi, kad jisai yra apvažiavęs pusėtinai lietuvių kolonijas ir niekur negirdėjęs tokios smarkios dainininkės, kaip kad panelė Endzelutė. Labai gaila, kad p. S. nepasitaikė nuvažiuoti į Chicago ir išgirsti kaip dainuoja opera. Bet jeigu ir girdėtų operą, juk jisai negali suprasti nieko apie ją, jeigu patsai nėra studijavęs muzikos. Steponaičiui, kiek matosi, yra opera, vaikų žaislai ir kumučių dainos ne atskiriamos. Bet tas yra natūrališkas daktas, kad žmogus negali nieko suprasti patsai nesimokinęs muzikos. Steponaitis nežino, kad taisykliškai ne vienas nepadainavo tame koncerte, išskiriant Bačiulį. O panelė Endzelutė yra dar per jauna išlaikyti gaidos laiką. Juk taipgi dainavo ir kvartetas: Timinskas, Kubilius, Manelis ir ketvirtas nežinomas — juk tai buvo darymas! Tie vyrai pradėjo ir pa baigė visai be tono, šaukė gyltas, tartum juos kas muša. Bet tokis fanatikas, akiai nemanantis ir nesuprasdamas dailės, vis tiek ploja ir rašo girdamas save ir pats nežino, ką jisai nori atsiekti, vadiną Kalvį visokiais nešvariais vardais, katrų svarus redaktorius niekada nebutų pralaidęs, gal but kad dėl tos priežasties "Sandara" ir netalpinu tokių purvinių raštų. Rodosi, kad tokių šmeižtų, kaip Steponaičio, nemyli nė rimtesni soc. demokratai (jeigu jų yra tarpe keleivių.)

Kaslink publikos ne užsilaike ramiai tame vakare nėra reikalo atkartoti. Tegul Steponaitis nueina į Boston operą, kad bus dainų vakaras, tada jisai žinos, kaip reikia užsilaikeiti. Jeigu nežino, kur yra Bostono opera, gali pasiklausti pas alei Sandarietį. Steponaitis labai išgiria Čeko-Slovaką: girdi, jeigu butų tokis lietuvių tarpe žmogus, butų labai puiku. Tarpe lietuvių yra daug geresnių paprastas "Gabiijos" solistas jį sukurs, ir Bačiulis sukerta tą Čeko-Slovaką, bet Steponaitis dar per silpnas suprasti.

Toliaus Steponaitis šmeižia Kalvį ir teisinga Navecką. Nežinia, ką Steponaitis veikė, kad negirdėjo, ką kalbėtojas kalba. Jisai pasakė: Dr. Šliupas suardė New Yorke Lietuvių Suvažiavimą, bet nepaisant to, socialistai pirmiečiai sutvėrė tame suvažiavime fondą, katras vadinosi Šliupino Fondas ir mane išrinkto to Fondo sekretorium. Ir sakė, kad Dr. Šliupas tame suvažiavime buvo priešingas pareikalauti Lietuvai pilnos nepriklausomybės, dėl tos priežasties suvažiavimas skilo į dvi pusi. O kad tas kalbėtojas pripliauskė daugiau visokių bobiškų pliauškalų, tai visgi Steponaitis galėjo girdėti. Nejaugi jisai visą laiką miegojo?

Gal Steponaitis nematė kokis didelis skaitlius buvo tuščių sėdynių ir dar rašo, kad svetainė buvo pilna. Gal but, kad Steponaitis buvo išėjęs iš svetainės, kada kalbėtojas gyrtė turis dukterį už save mokytesnę? Gal but, kad Steponaitis pypkė ruke už durų, kada kalbėtojas vadino Lietuvos inteligentus svoločiais? Gal but, kad Steponaitis nematė ir negirdėjo, kada žmonės plojo rankomis dar nepabaigus Bačiuliui dainuoti?

Toliau Steponaitis labai apgalvestauja, kad Naveckas buvo pavadintas kaipo lenkų mašinistas.

Kalvis suprato taip: kadangi Naveckas moka daug amatų: yra buvęs solistas, ir dainavęs viešai, yra buvęs "Laisvės" zeceris, paskui redaktorius, taipgi yra buvęs visokių politiškių partijų vadu, taipgi yra dirbęs ir dirbtuvėje, taip išėina, kad Kalviui buvo sunku sužinoti, kokį amatą dabar turi. Kadangi lenkų laikraštis yra spaudinamas ant tų pačių mašinų, buvo suprasta, kad tai Navecko darbas yra spaudinti ir lenkų laikraštį. Jei Steponaičiui tas nepatinka, tai galima Navecką vadinti, taip kaip jisai sau nori. Kalvis už tai ne pyksta. Toliaus Steponaitis pataria Kalviui mesti plunksną ir griebtis kujo. Taip išėina, kad Kalvis numetęs plunksną, galės rašyti su kuju. Bet Steponaitis irgi nepadarytų klaidos pasimokyti kaip su kuju gerai rašosi. Taipgi Kalvis pataria Steponaičiui grįžti atgal į sklepus ir melstis sykiu su davatkomis, nes jam tiktai ten vieta, o ne aprašinėti apie Kalvį. Kalvis.

BELGIJOS DEGTINĖ.

Policija kovo 10 d. suėmė tris vyrus Dorchester pajuryje, kad jie nešė ant kranto 164 dėžes Belgijos alkoholio. Manoma, kad degtinė buvo vežama mažais laiveliais nuo didelio. Trečiu kartą sąvaitėje suimta degtinė, šmugeliuojama laivais.

TVARKO MINIAS, BET BIJO PAČIOS.

Bostone ant skersgatvio tvarko prikaikytojū yra pelicmonas Jim Small. Jis yra diktas vyras, sveria 200 svarų, pertai jis yra vadinamas ir "Big Jim." Jo rankos mostelėjimais per dieną buna sutvarkoma minios kelių desėtkų tukstančių žmonių. Bet, kada jis pareina namo, tai, vargšas, pasijunta belaisvis savo moters. Jo moteris, Marė, kuri sveria vos tik 80 svarų, sulyg jos komanda tą vyrą šokdina taip, kaip tik jai patinka. Žodžiu sakant, namuose jis neturi jokios galės ir yra moteries vergas. Žmogus nepakęsdamas to moteriško jungo, pagalios kreipėsi į teismą reikaludamas, kad teisėjas jo pasigailėtų ir suteiktų persiskyrimą su moters, kad jis galėtų atgauti laisvę. Teisėjas jo prašymą išklaušė ir dabar "Big Jim" yra liuosas.

VANDUO DYKAI, SAKO MOTERIS.

Tula moteris Bostone nusipirko namą. Bet koi kas ji dar nežinojo, kad reikia mokėti už vandens taksus. Kada ji gavo iš miesto bilą, kad vandens taksus užsimokėtų, tai nustebus nuėjo į taksų mokėjimo ofisą ir sako: Man labai yra stebėtina, kad kokiū tai išrokavimu reikalaujama užmokėt už vandenį. Kiek man yra žinoma, tai vanduo, oras ir saulės spinduliai yra dykai kiekvienam žmogui ir savo gyvenime, kur tik aš gyvenau, tai dar nemačiau tokio išmislo, kad už vandenį reikėtų mokėti. Nors moteris stebėjosi, bet vistiek turėjo užsimokėti už vandenį persitikrindama, kad ir vanduo yra ne už dyką.

PLĖSIKŲ UŽPUOLIMAS.

Bostone ant Columbus Ave. trys plėšikai įsilaužė į tuloš 60 metų senumo moteries namą. Moterį surišo su variniais dratėmis ir višą jos namą iškrėtė. Plėšikai paėmė visus sidabrinius daiktus, kokius tik rado name ir sykiu \$450 pinigais ir deimantinius žiedus vertės \$2,000. Besidarbuodami plėšikai kaž-ko išsigando ir išdumė palikdami visą savo paimtą grobį.

BOSTONAS KETVIRTOJE VIETOJE.

Pašto Departamentas praneša, kad pašto siuntiniai Bostonas užima ketvirtą vietą visoje

šalyje. Per pereiną mėnesį per Bostono paštus laikraščių ir kitokių pašto siuntinių liko pasiųsta už \$1,120,723.13. Tai yra S. V. ketvirtas miestas, kuris turi tokias dideles pašto siuntinių įeigas.

DAILĖS MYLĖTOJAMS.

Kaip dailės mylėtojams, taip plačiai visuomenei yra svarbu žinoti, kas yra daroma su nauja lietuvių Opera "Zalčių Karalienė." Muzikos Dramos Draugija Gabija nutarė statyti scenoje pirmą lietuvių operą. Kadangi jau sukanka 10 metų, kaip "Gabija" gyvuoja ir gerb. komp. M. Petrauskas stovi priešakyje "Gabiijos", ir dirba netik "Gabijai," bet ir visiems lietuviams. Garbė Bostonui, kad didis tautos muzikas išgyveno 10 metų Bostone. "Gabiija" apvaikščiinama 10 metų jubilėjų, apvaikščioma savo brangų darbo, statydama scenoje gerb. komp. M. Petrausko operą. Šis trumpas pranešimas yra tik dailės mylėtojams, platesnei visuomenei pranešimai bus vėliau.

Sulyg "Gabiijos" tarimo, kviečiame visus senus gabijiečius ir gabijietes grįžti prie choro ir naujus dainininkus ir dainininkes, kurie gaidas pažįsta, dėties prie "Gabiijos" choro, nes dabar yra priimami į Chorą mokyties operos "Zalčių Karalienės." Priėmimas senų ir naujų tėsit tik per dvi sąvaites. Prašome nepraleisti progos dalyvauti istoriniame perstatyme, kuriame vadovaujanti rolė dainuos pats operos autorius, gerb. komp. M. Petrauskas. Yra svarbu ir garbė nors chore dainuoti.

Repeticijos buna Lietuvių Salėje kas pėtnyčia. Gabijos Spaudos Komisija: Stasys Mockus, Matas Biekša.

KOMP. MIKO PETRAUSKO VEIKALAI STATOMI LIETUVOJ.

Operettė "Apvezdinkit ir mane" jau penkius kartus buvo statyta, o "Užburtas Kunigaikštis" buvo jau statytas Kaune — Karių kuopos — net 16 kartų. "Apvezdinkit ir mane" statymu rūpinasi p. Žygelienė, p. Prekštas ir kiti — Joniškes mieste.

KRIAUCIŲ BALIUS PAVYKO.

Utarninke, kovą 4 d. lietuviai kriaučiai surengė puikų balių, susirinko daug inteligentiškos publikos, kuri visą laiką užsilaike gražiai ir smagiai linksminosi. Tarp jos buvo du ir pusė bolševiko — atėjo persitikrinti, ar pavyko jų darbas. Mat kitais metais, kad kriaučiai rengdavo balius, tai jau sueidavo visa jų gėngė, bet šiuos metus kriaučiai nepriėmė jų į komisiją, tai jie nutarė neiti ir kitus atkalbinėti nuo balius. Bolševikų boikotas nuėjo ant šuns uodegos — užsimokėjus visus iškaščius ir pelno da atliko.

N. Bušelmanas.

NUSOVĖ MOTERĮ, BURDINGIERIŲ IR SAVĖ.

Tulas Michael Didycz, 42½ Cross St., Bostone ką tokio patėmyjo tarp savo moteries ir burdingieriaus James Stanley. Apimtas keršto paėmęs automatišką revolverį nušovė juos ir sykiu pats save. Šalia gyvenanti moteris išgirdus tokį baisią tragediją išbėgo gatvėn duoti policijai žinią. Kada policija pribuvo, tai moterį su burdingierium rado gulinėjus peršautus virtuvėje, o Didycz'ą miegamajam kambaryj.

Jeį jums Reikalinga **Pentorius** Matykite Jackų J. Starkų. Ofisas 350 Broadway, So. Boston, Mass. Tel. S. Boston 0212.

Vienatinė Lietuviška Bostone
APTIEKA
Receptus sutaisom Europos ir Amerikos Daktaru.
Užlaikom visokius vaistus, nuo įvairių ligų. Taipgi visokias šaknis, žoles ir žiedus. Tikra Lietuviška Trejanka 50c. Prisiunčiame Vaistus ir per pašta.
Oficialiai igaliojiniai Lietuvos "VAISTIJSOS."
Jeigu kokių nors vaistų negautumet kitur, rašykite pas mus, mes turime. Atsakymui prisiųskite pašto ženklelį.
K. SIDLAUSKAS
Provizorius.
373 W. Broadway, So. Boston, Mass.

PARSIDUODA
Gera Kriaučių Kostiumeriška šapa labai pigiai. Kreipkitės po šiuo adresu:
394a E. 8-th St., S. Boston, Mass
Matyk mane 6 valandą vakare.
ANT PARDAVIMO.
Maža groserių krautuvė ir 9 kambarių namas, geram stovyje Mėnesinės įeigos \$950, geroje vietoje Roxburyje. Kaina \$6,800 — \$5,300 įnešti. Be agentų tarpininkystės. Kreipkitės sužinoti "Sandaroje."
E. C.
327 E St., So. Boston, Mass.

PARSIDUODA
MĖSOS IR GROSERIŲ KRAUTUVĖ
geriausioj biznio vietoj So. Bostone parsiduoda už pusę prekės; nepraleiskit gerą bargeną.
PIRK PIGIAI.
3 šeimynų 17 kambarių namą, visi improvementai, gera vieta Dorchesteryj, arti So. Bostone. Nepraleiskit gerą bargeną.
PARSIDUODA UŽ PUSĖ KAINOS.
Mėsos ir groserių krautuvė labai geroj vietoj, cash biznis daromas per keliošiką metų, dabartinis biznis apie \$1200 į sąvaitę, galima daryti dvigubai, dėl greito pardavimo perdavimo prekė tikt \$3500.
Taipgi namas 17 kambarių, visi improvementai, puiki vieta ir arti So. Bostono, tik \$9,300. Nepraleiskite šį pirkimą.
A. IVAS.
110 Tremont St., Room 508, Boston, arba
361 W. Broadway, So. Boston,

FĖRAI
ARBA SO. BOSTONO IR APIELINKĖS LIETUVIŲ VISUOMENĖS KERMOSIUS
Rengia So. Bostono Lietuvių Labdarystės Dr. ja su pagelba So. Bostono ir apielinkės Dr. jų, Kliubų ir Kuopų.
Prasidės Pėtnyčioje, KOVO-MARCH 14 D., 1924 M., ir tėsit iki Panedėlio, KOVO-MARCH 24 D., 1924 M.
Kiekvieną vakarą prasidės 7 val. vakare, subatomis, kovo 15 ir 22, 5 val. vakare.
LIETUVIŲ SVETAINĖJ.
Kampas E ir Silver St., So. Boston, Mass.
Gerbiamoji Visuomenė! Kaip jau jums yra žinoma, jog Lietuvių Labdarystės Draugija surengia smagius ir linksnius fėrus, taigi ir šį kartą visais atžvilgiais bus smagus.
Bus įtaisyta Radio, kur atsilankę kas vakaras dykai galės girdėti koncertus ir kitokius svarbius dalykus leidžiamus per Radio. Ateikite paklausyti.
Programas bus gan didelis ir margas, priegtam bus daug stambesnių prekių, kurių per pereinus metus nėra buvę. Tad atsilankykite visi, didi maži, seni jauni, o visi busite patenkinti. Išskiriant Subatas, įžanga visiems dykai.
Visus kviečia L. LABD. DR. JA.

TEATRAS
"MADAM X"
Subatoj, 14 D. KOVO-MARCH, 1924 M.
DUDLEY STREET, OPERA HOUSE.
113—119 Dudley St., Roxbury, Mass.
ALDLD 8 ir LMPS. 27 kuopos iš Cambridge, Mass. statys scenon didelį ir gražų veikalą, keturių veikmų dramą "MADAM X".
Tą veikalą parašė garsus rašytojas Bensonas. Svetainė bus atdara nuo 6:15 val., lošimas prasidės lygiai 7:15 v. vak.
Lošime dalyvauis visos gabiausios Bostono apielinkės dailės spēkos. Režišierius J. Rostovcev. Pertraukose bus puikių pamarginimų.
Kviečia visus KOMITETAS.

GERIAUSI ČEVERYKAI
Gaujami Lietuviškose Krautuvėse
Brockton Shoe City Store
163 Lawrence St., Lawrence, Mass. ir
JUSTINAS MICKEVICIUS 146 Ames St. Montello, Mass
Musų krautuvėse galima gauti naujausios mados čeverykus, dėl vyrų, moterų ir vaikų, geriausių čeverykų išdirbysčių Brocktone.

LIETUVIŲ MUZIKOS KONSERVATORIJA
L. M. Konservatorija jau atidaryta. Ateik ir pasimokyk dainavimo ar pasilavink kurį nors instrumentą vartot. Moksias ir Dailė-muzika reikalingiausi dalykai žmonių kultūriniam klimui. Civilizuotas žmogus turi suprasti dailę, o ypač muziką. Kad dalyką supratus — jį reikia mokyties.
Lekcijos duodamos dienomis ir vakarais.
10 Lekcijų dainavimo ar kompozicijos — 15 dol.
10 Lekcijų piano, smuikos, klarneto, korneto ar kitokio instrumento — 13 dol. Lekcija duodama kiekvienam skyriui, ½ valandos ar ir visą valandą, paga sutarties.
Pinigai įmokėk iš kalno už 10 Lekcijų. Mokiny, pralaidės savo lekcija, ją žudo. Phone 2087-W. Adresas
MIKAS PETRAUSKAS, So. Boston, Mass.

GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTURA
Parduodam, sumainom namus, ukas, biznius ir visokią privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigūs, perkam ir parduodam MORGICIUS. Apraudžiame (Inšurinom) visokią turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais viršminėtais reikalais kreipkitės pas
OLSEN'S REALTY COMPANY
409 W. Broadway, Room 3, So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 0243. Savininkas D. J. OLSEIKA.

Geriausia Pirkti
Cambridge 6 šeimynų namas, po 6 kamb. visi įtaisai. Randų \$5600 į metus; įnešti \$5000, kaina \$33,000.
Cambridge, 3 šeim. namas, po 5 kamb. visi įtaisymai, geram padėjime ir geroj vietoj. Raneša \$1142 į metus. Kaina \$9000, įnešti \$3000.
Cambridge ant Hampshire St. 2 šeim. namas ir štoras. Kaina \$9000, įnešti \$2000.
M. J. KASTANT
Innman Bldg. Innman Sq., Room 4, Cambridge, Mass. Tel. Univ. 1127-R.

Dr. Tessmer
DENTISTAS
306 Main St., Worcester, Mass. viršuj "Iver Johnson" krautuvė Patyres dentistas priimanos kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 P.M. Nedėliomis 11 iki 12 P.M. Tel. 3310 Park.

Dr. H. M. Landau
GYDYTOJAS, CHIRURGAS
220 Hanover St. Boston, Mass
Telefonas Richmond 0380
Specialistas vyrų ir moterų slapty ir chroniškių ligų.
Valandos: nuo 9 ryte iki 8 vakare. Nedėldieniais iki 5 v. vakare. Patarimai dykai.

Tel. So. Boston 3520
Nauj Tel. Aspinwall 0870
ADVOKATAS
A. G. ŠALNA (SHALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS
Baiges du Universitetu Cornell University su A. B. G. Washington Univ. su LL. B.
"Darbininko" Name (antros lubos)
366 W. Broadway, So. Boston.

LIETUVIS GRABORIUS
Šiuomi pranešu vietos ir apielinkės lietuviams, jog laidotuves aprupinų kogeriausiai ir už pigiausia kainą negu kiti. Į apielinkius miestukus važiuoju ir už tai nieko nerokuoju. Dieną ar naktį kreipkitės šiuom antrašu:
P. J. AKUNEVICIUS.
258 W. Broadway, So. Boston, Mass.
Office Tel. 381.
Gyvenimo Tel. 2024-J.